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A belügyminiszter is betiltotta Prónay Pál és Horthy István frontharcos gyűlését
Prónay nyilatkozata a betiltásról

A  M a g y a r  H é tfő  tu d ó s  ló iu l  ól. —
Ismeretes, hogy a MOVE frontharcos 

egyesülettől eltérően Prónay Pál és 
HoÁhy István lovassági tábornok külön 
hozzákezdtek egy országos frontharcos 
szövetség megalakításához, melynek ala­
kuló gyűlésére a főkapitánytól engedélyt 
kértek vasárnapra. A főkapitány a gyűlés 
engedélyezését megtagadta azzal az indo­
kolással, hogy szerinte „attól keli tartani, 
hogy uz új frontharcos egyesület megala­
kítását elicnzö frontharcosok ellenzéki ma­
gatartása a nyilvános gyűlésen súlyos 
rendzavarásokat idézne elő.

Prónayék a betiltó végzést megfelleb­
bezték a belügyminiszterhez, aki az alábbi 
indokolással — jóváhagyta a főkapitány 
elutasító határozatot.

..Egyesületek, valamint különböző párt­
állásnak és világnézetnek legkülönbözőbb 
kísérleteket és próbálkozásokat tesznek ar­
ra, hogy a világháborúban résztvett úgy- 
nev ezett frontharcosokat részben már fenn­
álló egyesületekbe beszervezzék, részben, 
hogy számukra új és önálló szervezetet 
létesítsenek.

Annyi magasabb szempontból tekintett 
l jzérdek, illetve állambiztonsági érdek fű­
ződik e kérdés helyes megoldásához, — 
■•melyek nagy körültekintést és a megol- 
lás keretébe tartozható kérdések felvételéi 
kieiőleg annyi óvatosságot követelnek 
meg. hogy az illetékes tényezők szük- 
égesnek látták, komoly megfontolás tár- i

A Magyar Hétiö tudósítóidtól. —
A kokainisták világának közismert ve- 

erei.Sohár Elek volt gyógyszerész, került 
K'gnup ismét rendőrkézre. A züllött gyógy­
szerész neve nem ismeretlen az ujság- 
' ivasók előtt. Sohdr vezette be Budapest 
élszakai életébe a kokaint.

Ö és kiterjedt ügynökhálózata látta el
hosszú időn keresztül az artistanőket
és a rendörfelügyelet alatt álló nőket 

kokainnal.
A_ fehér méreg forgalombahozatala jelen­
ős összeget hozott a jó csatádból szár­
mazó, de teljesen rossz útra tért fiatal­
embernek.

Amikor a rendőrség rajtaütött a pesti 
sokainbörzén és az ügynökök egész sere­
dét fogták össze, a vezér nyomtalanul el­
tűnt a fővárosból.

Később derült ki, hogy a rafíináit kalan­
dor

álnéven a lipótmezei elmegyógyinté-

gyává lenni, ennek a kérdésnek esetleg 
törvényhozási úton való rendezését azon 
az alapon, hogy a frontharcosokat, — a 
hazai társadalomnak minden rétegét átfogó 
ezt az értékes elemet, melyet a nemzeti 
egység gondolata kell, hogy áthasson, -  
egv egyesületbe tömörítsék."

Prónay Pál a belügyminiszter végzésével 
kapcsolatban a következőket mondotta a 
Magyar Hétfő munkatársának:

— Szerintem a főkapitány indoko­
lása, amelyet a belügyminiszter is 
helyben hagyott és kiegészített egy 
eljesen képtelen indokolással, nem 
állja meg, a helyét, mert azon a cí­
men, hogy

az alakulatot esetleg ellenző ele­
mek megzavarhatnak egy gyű­
lést semmiféle alakulást sem le­

hetne megengedni,

mert ezt soha senki sem tudhatja, 
hogy nincsenek-e, akik ellenzik. Ami 
az ügy érdemi részét illeti, a MOVE, 
mint országos szervezet, saját kebe­
lében még egy országos szervezetet 
nem alakíthat,

legfeljebb a kebelébe tartozó front­
harcosokat tömörítheti,

mint a MOVE egyik alosztályát. De 
nem akadályozhaja meg a MOVE és 
a hatóság sem nyújthat ahhoz segéd­
kezet, ha a nem MOVE tag front-

zetbe vonult vissza
és az ottani orvosi rendelőből több recep­
tet ellopott, amelyeket barátainak csempé­
szett ki, akik arra kokuint vásárollak és 
horribilis áron eladták.

Amikor a rendőrség tudomást szerzett a 
rovottmultu gyógyszerész újabb üzelmei- 
ről, detektiveket küldtek ki u tébolydába, 
de időközben Sohdr megszökök onnan.

Heteken keresztül érkeztek ezután a fe­
nyegető levelek az utána nyomozó detek­
tívek címére, mire egy napon rajtaütöttek 
rejtekhelyén és

izgalmas küzdelem után. amelyben re­
volverek is dörrentek ei, sikerült le­
fülelni a kokainisták rettegct vezérét.

Sohár Eleket büntetése kitöltése után 
örökre kitiltották Magyarország területéről.

Három hónap óta teljesen ismeretlen 
volt a rendőrség előtt a züllött gyógysze­
rész sorsa. Tegnap délelőtt a Nagykör­
úton egy 6-os jelzésű villamoson utazott 
a kokainistákat ellenőrző detektívcsoport

harcosok valamely szervezetet akar­
nak létesíteni, az egyesülésnél a tör­
vény által előírt és számbajöhető fel­
tételek betartásával. A belügyminisz- 
er hozzáfűzte a fellebbezés elutasítá­
sához, hogy a frontharcosok tömörí­
tését

a kormány törvényhozási úton 
akarja megvalósítani, hogy a 
frontharcosok egységes szerve­
zetté alakuljanak nemzeti alapon.
Köztudomású, hogy az állam által 

protezsált szervezeteknek soha nem 
volt és nem is lehet az a jelentőségük, 
mert

az ilyet mindig bizalmatlanság kí­
séri.

Nem valószín tehát, hogy a fronthar­
cosok mozgalmát akár MOVE útján, 
akár törvényhozás útján állami sza­
bályozás alá lehetne vonni. Kijelen­
tem, hogy a szervezkedés tovább fo­
lyik és a betiltó végzéssel az ügy ak­
tái nincsenek lezárva.

Horthy István személye nagyobb 
bizalmat gerjeszt a frontharcosok 
előtt és nagyobb garancia szá­

mukra,
mint azok, akik Károlyi Mihály gárdá­
jának voltak agilis tagjai.

egyik tagja, aki
a perronon legnagyobb meglepetésére 
a Budapestről kitiltott Sohárt pillan­

totta meg.
A kokainista vezér is észrevette a detek­
tívet és ijedtében leugrott a robogó villa­
mosról A detektív utánavetette magát és 
rövid hajsza után elfogta Sohárt.

A főkapitányságon átkutatták zsebeit és 
20 gram kokaint, valamint két fillért 

találtak nála.
Sohár a rendőrségen azt vallotta, hogy 
legutóbb Szabadkán egy műtrágyagyárban 
volt mérnök, de rövid ott tartózkodása után 
mint kémgyanús egyént letartóztatták és 
.pár nappal ezelőtt áttétek a határon. Mi­
után nem tudott hova menni, Budapestre 
jött. A kokaint, előadása szerint, saját 
céljaira vásárolta. A rendőrségen nem ad­
tak hitelt Sohár szavainak, ellenben 

a toloncházba kísérték, 
ahol tiltott visszatérés és kokuincsem- 

jrészés miatt fognak ítélkezni felette.

A gazdasági élet ezernyi tényező­
ből tevődik össze. Vannak, amelyek 
szükségszerűen hatnak olyan törvé­
nyek alapján, amelyet módosítani em­
beri erő képtelen, de vannak mások, 
amelyek egyenesen emberi elgondo­
lásból, célkitűzésből fakadnak és a 
melyeket erkölcsi felfogások, normák 
szabályoznak és irányítanak. Az 
utóbbiak alakulása ellen, ha hatásuk­
ban károsoknak bizonyulnak, kifogást 
emelhetünk.

A magyar gazdasági életben ezek 
az embertől függő inkább morális, 
mint gazdasági tényezők, igen nagy 
szerepet játszanak és sajnos, éppen­
séggel nem szerencsés szerepet. A tej 
árát például a fogyasztóközönség 
számára megállapítaná a tulajdonkép­
peni gazdasági okok alapján a ter­
melésbe befektetett tőke kamatját, a 
takarmányozás, a befektetett munka 
díja és a forgalombahozatalnak költ­
sége, hozzáadva mindezekhez úgy a 
termelő, mint a forgalombahozó pol­
gári hasznát. Van tehát egy főtényezó, 
:: termelő és egy melléktényező, a 
kereskedő. Az ár pedig így alakul: a 
termelő kap tizenegy-tizennégy fillért 
a tej literjéért, a fogyasztó pedig fizet 
negyven-negyvennyolc fillért. A for­
galombahozó javára esik tehát har- 
rr.inc-harmincnégy fillér, tehát a két­
szerese annak, amiből a termelőnek 
fedeznie kell költségeit és meg kell 
találnia a maga hasznát. A mellékes 
tényező, a forgalombahozó, a termelő 
árnak kétszeresét csapja hozzá és 
így fizetteti meg a fogyasztóval a 
saját munkájának a díját és hasznát. 
Ebben az eljárásban nem a gazdasági 
ok játszik szerepet, hanem a morális, 
helyesebben ammorális, a túlzott ön­
zés, a szemérmetlen uzsoráskodás, a 
helyzeteknek brutális kihasználása, 
amely mellett nincs tekintette! a ter­
melőre, az érdemesebb félre és a fo­
gyasztóra, akit egyszerűen kizsebel- 
hetö áldozatnak tekint.

A gabonát megtermeli a gazda óri­
ási költségekkel, nagy rizikóval és 
áldozatos verejtékezéssel. A búza ol­
csó, nem fizeti meg a termelő költ­
ségeit. A belőle készült kenyér ára 
rna is a kétszerese annak, amit régen 
fizettünk érte, amikor a termelő meg­
felelő árat kapott búzájáért. Megint 
közrejátszik a forgalombahozónak 
haszonkeresése, amely egyaránt sújt­
ja a termelőt és fogyasztót.

így van ez a hússal, a gyümölcs­
csel, igy van az ipari cikkekkel, a 
pénzzel, mindazzal, ami nem megy 
közvetlenül a termelő kezéből a fo­
gyasztónak.

Hogy Trianon a nyomorúság for­
rása, ezt unos-untig bálijuk. Hogy a 
gazdasági élet elánját alákötik a szűk 
határok, a megcsonkított gazdasági 
terület, ez közismert igazság, de bel­
ső bajainknak okát a fenti tényezők 
rovására írni hipokrízis és könnyű 
kibúvás a felelősség alól. Belső gaz­
dasági bajaink jókora hányada arra 
az erkölcstelen uzsorás szellemre esik, 
amely fojtogatja a termelőt és ki-
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Elfogták Sohár Etek volt gyógyszerészt 
a kokain csem pészek  vezérét
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zsákmányolja a fogyasztót. Ez ellen 
lehet tenni és kötelessége tenni a 
kormányzatnak. A felelősség alól nem 
bújhat ki, mert ha a termelési viszo­
nyokat és okokat nem is lehet meg­
változtatni, az erkölcstelenség hatását 
lehet korlátozni és irányítani törvény­
nyel és hatósági intézkedésekkel. 
Tessék lehetetlenné tenni, hogy a 
produkció és kereskedelem haszna 
között égbekiáltó legyen a különbö­
zet.

Meghökkent 
a szovjet?

Moszkva, március 15.
A kommunistapárt központi bizottsága 

a Tass Iroda jelentése szerint felhívást 
intézet a pártszervezetekhez, amelyben rá­
mutatott arra. hogy a kollektív gazdálko­
dás bevezetése körül többhelyütt hibák 
történtek. A bizottság sürgeti, hclgy a 
szervek akadályozzák meg a kényszer­
rendszabályok alkalmazását. Tiltsák be a 
vásárok beszüntetését és

ne engedjék meg a templomok bezá­
rását,

csak abban az esetben, ha a parasztok 
túlnyomó többsége valóban a bezárást 
óhajtja. Teljes szigorral kell eljárni mind­
azokkal szemben, akik a parasztok vallá­
sos érzését sértik. El kell távolítani he­
lyükről azokat, akik hibákat követnek el.

Petőfi emlékének meg­
sértése egy ízléstelen 

reklámon
Mindennek van határa, csak egy j 

dolognak nincsen, a szemérmetlen üz- í 
heti reklámnak, az ízléstelen hirdetés­
nek.

A D Ü SSELD O RFI G YILK O ST  U TÁN O ZZA A VAK M ERŐ  B E T Ö R Ő

Medvegy Vili, a hírhedt betörőkirály 
levelet írt a rendőrségnek

K özli, hogy nagyszerű  búvóhelye és  e legen dő  „doh án yozván
— A Magyar Hétfő tudósítójától. — i

Az idei januárban heteken át egész sor 
vakmerő és meglepő betörés történt a 
fővárosban. A többek közt a Rákóczi-úton 
négy egymás mellett levő üzletet fosztot­
tak ki. A rendőrség nagy apparátussal 
indította meg a nyomozást, de eleinte a 
legkisebb siker sem kísérte fáradozását.

Egyik napon azután a detektívek meg­
tudták. hogy a fővárosi kereskedőkét ret­
tegésben tartó betörő és kasszafúróbanda 
vezére nem más, mint

a „jó útra tért!4 Medvegy Viíli, aki­
nek nevét nemcsak idehaza, hanem

külföldön is jól ismerik,
mert Vili nem egyszer tett sikeres kirán­
dulást más országokba is.

Száz detektív hajszolta napokon ke­
resztül a kasszafúró királyt és a nagy 
hajsza nem is maradt eredmény nélkül. 
Medvegy két társát

Rauch Arthur tönkrenien* tözsdebi- 
zományost és Braun Ferenc ügynö- j

köt sikerült kézrekeríteni.
Az elegáns betörőket nem kültelki lebuj- j 
kocsmában, hanem egy előkelő körúti ká- j 
véház különtermében fogták cl a rendőr- ! 
ség emberei. '

Rauchnak volt egy kitünően idomított 
farkaskutyája, az vigyázott rá, hogy a 
betörőbandát idegenek ne zavarhassák 
munkájában.

Medvegy Vilit, a rettegett bandavezért 
azonban azóta sem sikerűit elfognia a 
rendőrségnek. Itt bujkál pedig Pesten, 
hol itt, hol ott tűnik fel. betöréseket is 
követett el azóta és mégsem kerül rend­
őrkézre.

Medvegy vakmerőségének nincs határa. 
Újabban már levelezni is mer a rendőr­
séggel. Tegnap levelet intézett a nyomo­
zás vezetőjéhez, amelyben bejelenti, hogy 
egyelőre a rendőrség

ne reménykedjen az ö elfogatásiban.
mert nagyszerü búvóhelye van és ki­

tünően érzi magát.
Ma elfogy a dohányom és megunom a 

csendes magányt. írja a kasszafúró 
király, — akkor úgyis magamtól f.clgok 
jelentkezni.

A levelet a 72-es postahivatalnál adták 
fel.

A főkapitányságon most fokozottabb 
eréllyel indult meg a nyomozás Medvegy 
után, és miután az utóbbi napok alatt sok 
érdekes adatt jött össze a rendőrségen, 
nincs kizárva, hogy a rendőrséggel tré­
fálkozó betörő rövidesen lakat alá kerül.

Olaszország 100 ezer 
pengője és a Országos

Testnevelési

ségei kereken hatvanezer pengőt 
emésztenek le!.

Itt nálunk jó étvágya van az adónak. A 
lelke rajta.

A íeikínált százezer helyett tehát a 
magyar labdarúgásnak legfeljebb 

húszezer pengője marad.
A százezer helyett. A diíferencia ennél­
fogva hatalmas, sőt gondolkodóba ejtő 
Annak hál' istennek nem vagyunk kitéve, 
hogy eladják ezt a mérkőzést, mert nem 
adják el. De az is bizonyos, hogy

a nyomorban tengődő magyar labda­
rúgás a százezer pengő visszautasítá­
sával olyan gavallér gesztust muta­
tott, amilyen csak egy magyar úrtól 

kitellik.
Joggal várhatnánk tehát más oldalról is

ilyen gavallér gesztust. És pedig
elsősorban és főként az Országos 

Testnevelési Tanácstól.
A magyar—olasz mérkőzésen az OTT 

keres a legtöbbet. Ez olyan tény, amely 
bizonyításra sem szorul. Annakidején majd 
pontos számokkal is szolgálhatmik. Az 
OTT egyik alelnökének ép a napokban 
hallhattuk egy a megvetéshez egészen 
közelálló tanúvallomását a magyar fut­
ballra vonatkozóan. Azt, úgy látszik, el­
feledte, hogy az alelnöklete alatt ' álló 
szervezet legfőbb, sőt egyedüli forrású a 
labdarúgás bevételeiből szedett adó.

Elvárjuk ezek után, ellenére minden 
megvetésnek, hogy az OTT is meg­
ismétli a gavallér gesztust s a ma­
gyar—olasz mérkőzésre csökkenti az

adó tételét.
Meri ezt így kívánja a sport egyetemes 
érdeke, a labdarúgás és talán nem utol­
jára — az úri viszonosság törvénye is.MdsdSSt£

A hétfői műsor:

Lesz-e adóleszállítás a magyar-olasz 
mérkőzésen ?

Március í5-cn reggel nagy örömre 
virradt a csonka haza. A lapok leg­
előkelőbb hasábjain óriási táblákat he­
lyezett el a szemtelenségig menő fiz­
ié i „ötletesség".

A táblán, az ország-zászlótartóból 
és a Petőfi szoborból komponált mű­
vészi rajzon Petőfi Sándor maga áll 
személyesen, Filtex-Sevilla ruhás kó­
rista! ány októl körülvéve s „Ünnepel­
jünk" harsogják az öklömnyi betűk.

fis Petőfi Sándor ünnepel! Hiszen 
március 15-ike van. A változott viszo­
nyokhoz mérten, nem a Talpra ma­
gyart szavalja természetesen, hanem 
a riltexék dicsőségét.

Délcegen ál! ott a költő, kezében 
hagyományos pergamen ttekercsével, 
feje felett nemzeti zászlókat lobogtat 
a szél és ő azt hirdeti érctalapzatáról 
a szomorú magyaroknak, hogy: Filtex 
rt. gyártmányai nemzetközileg elis­
mert minőségűek.

Azonban haliga csak, haliga, még 
tovább megy a költő, a szabadság 
büszke dalosa és a Filtex rt. megbí­
zásából közli a bús ünneplőkkel, hogy 
Katz Hermáimé Budapestről, valamint 
Kovács Rózsi Kecskemétről, sőt Fleg- 
mann .lenőné is Nyíregyházáról igen 
meg vannak elégedve. Ó mily öröm! j 
Milyen szívet gyönyörködtető, lelket j 
viöámitó. |

Mi nem mondunk annyit, amennyit j 
a Filtex Sevilla rt. Petőfivel monda- j 
t»tt -  iinneprontók sem akarunk len- j 
ni — csak annyit kérdezünk halkan j 
és alázattal: mégis, hogy volt arcuk 1 
hozzá? 1

— A Magyar Hétlő tudósítójától. — |
Alig van ember ma Magyarországon, | 

aki nem tudja, hogy két hónap múlva a j 
magyar és az olasz válogatott futballcsa- i 
pat áll szembe egymással — Budapesten. 
Több éves küzdelem utolsó csatája kerül 
ezzel eldöntésre s

egyúttal eídiií az is, hogy Európa leg­
jobban iuibailozó nemzete a inagyar-e, 

avagy az olasz.

Felesleges itt kitérnünk arra, hogy en­
nek a találkozónak milyen óriási jelentő­
sége van. Túl a testnevelés horizontján, 
társadalmi, politikai, sőt külpolitikai vo­
natkozásban is, az év egyik legnagyobb 
eseményévé nőtte ki magát a két nemzet 
találkozása ezúttal a zöld gyepen, a sport 
nemes vetélkedésének arénájában. Ennek 
a súlyát józan ésszel azonnal átérzi min­
denki. _ Tehát átérezték az olaszok is. 
Hosszú hónapok óta lázas buzgalommal 
készülnek a nagy harcra, amely egyúttal 
reváns lesz a két év előtti 4:3 arányú ró­
mai vereségünkért is.

Reváns, ahogy az olaszok gondolják? 
ismét olasz győzelemmel

s a győzelemmel együtt egy négy eszten­
dős küzdelem babérjával és szimbólumá­
val: az Európa Kupával.

Alig egy hete, hogy Triesztben ülé­
sezlek az Európa Kupa korifeusai. Köz­
tudomású, hogy

az ülésezések közben olasz részről 
ajánlatot tettek arra, hogy 100 ezer 
pengővel az olasz szövetség megvál­
taná a magyarok pályaválasztási jo­
gát, másszóval 100 ezer pengő ellené­
ben ezt a döntőniérközési ne Buda­
pesten játsszuk le, hanem Itália föld­

jén.

Olasz ég alatt, olasz közönség előtt s 
e közönség közismert s szinte utolérhe­
tetlen fanatizmusának kakofóniájában. Aki 
ismeri, a futballjáték és a tömegpszichó­
zis közötti kapcsolatot, az jól tudja, hogy

a felkínált 100 pengővel az olaszok a 
győzelmet vásárolnák meg.

Mert speciálisan ezt a mérkőzést olasz 
földön megnyerni annyi az esélyünk, mint 
ezer az egyhez. Ez pedig még hazárdjá­
téknak is — lutri.

Mármost nézzük az érem másik olda­
lát. A magyar futball, különösen a profi- 
hitball anyagilag a tönk szélén áll.

Nem is vérszegénység, hanem vészes 
vérszegénység gyötri a néhány esz­
tendős prolikat s ki tudja, meddig 

bírja még a szervezet a hiányt.
A pénzhiányt. 100 ezer pengő tehát soha 
iobbkor nem állt volna még a házhoz. De van 
becsület is. S ez a pénzért még ma is 
nehezen vásárolható valami, a vezérekkel 
mii seno mondatta ki a magától értetődő, 
rideg, de fájdalmas szót: nem. Nem 
kell a százezer, nem kell két és többszáz­
ezer sem, mert

itt most a becsületről, a virtusról, szó­
val egy szép. de momentán szegénye­

sen szép fogalomról van szó.
Mi győzni akarunk. És hát itthon ez biz­
tosabban megy,. Mármint a győzelem. 
Meri a százezer . •. hát uz nem. Az se- 
hogysem. Óriási az érdeklődés. De a mi 
szegény nemzetünknek még nem tellett 
egy stadionra. Amibe mondjuk százezer 
ember fér. Merthát az is tele lenne druk­
koló magyarokkal májusban. De nincs.

Csak olyan kis fiók-stadion van negy­
venezer férőhellyel.

Ebből pedig még a profik sokat han­
goztatott „üzleti szelleme" sem tud 
nyolcvanezer pengőnél nagyobb bevételt 
kifacsarni. Röviden: húszezerrel keveseb­
bet, mint amennyit az olaszok kínáltak. 
Igen ám, de ez csak látszólagos húszezer, 
mert I

az adók, közöttük elsősorban és fő­
ként az Országos Testnevelési Ta- [ 
nács adója, továbbá a rendezés költ-

9.15: A m. kir. Országos Tiszti Kaszinó 
Szalonzenekarának hangversenye. Vezé­
nyel Bertha István karnagy. — 9.3U: Hí­
rek. — 9.45: A hangverseny folytatása.
11.10: Nemzetközi vízjelzőszolgálat. Víz­
állásjelentés magyarul és németül. 12: 
Déli harangszó az egyetemi templomból, 
idöjárásjelentés. — 12.05: Hangverseny.
Közreműködik Pragerné (jaizier Lola 
(ének) és Molnár Anna (hárfa). Zongorán 
kísér Polgár Tibor. — 12.25: Hírek. 
12.35: A hangverseny folytatása. 1:
Pontos időjelzés, időjárás és vízállásje­
lentés. — 2.30: ttirek, élelmiszerárak.
3: Piaci árak és árfolyamhírek. 4: 
Asszonyok tanácsadója. 4.45: Pontos 
időjelzés, időjárás, vízállásjelentés és hí­
rek. — 5.10: T ót-magyar nyelvoktatás. 
5.45: 36-ik Rácz Laci és cigányzenekará­
nak hangversenye. — 6.45: Német nyelv­
oktatás. — 7.20: Rádió amatőrposta.
8: Szórakoztatózene. (Zenekari hangver­
seny.) Vezényel Berg Ottó karnagy. 
9.15: Fontos időjelzés, hírek. -  9.30:
Bartók Béla zongorahangversenye.
1040: Időjárásjelentés. Majd: Grammn 
fónhangverseny. 1. Verdi Traviata — Vá­
gyom oly végtelen. (Sempre libera deg- 
gid.) (A. M. Guglielmettl.) 2. Thomas: 
Mignon — Addio Mignon (Roberto D’Ales- 
sió). 3. Zaizicki: Mazurka Op. 26. (Hu- 
bermann Bronislaw). 4. A csók. (It bacio.) 
Maria Kurenko). 5. Wagner: Lohengrin 

Grál elbeszélés. (Jósé Rogatschewsky). 
6. Schubert: Dér Doppclgánger, (Alexan­
der Kipnis). 7. Saraste: Romanza Anda- 
luza. Hubermann Bronislaw). 8. Bellini: 
Sonnanbula Ach! Non diunge. (A. M. 
Guglielmeti). 9. Rici Rita (The knickerboc- 
kers Bend). 10. The Kinkajou (The knic- 
kerbockcrs Bend). 11. Sándor Jenő—Sze­
nes Ador: Yessi Valse. (Hawaii gitárbe­
téttel énekli Weygand Tibor). 12. Sándor 
Jenő Szenes Andor: Budapest, fox-trott. 
(A1 Starita Bánd — Weygand Tibor). 
13. Hollywood revűe — foxtrott egyve­
leg. (Ben Selvin és zenekara). 14. Dolcí- 
rcs íoxtrott. (Paul Ash és zenekara). 15. 
Lajtai—Békeffy: A nagykörút. (A1 Sta­
rita és zenekara — Weygand Tibor).

Sok külföldi látogatja a bécsi vásárt.
Bécsből jelentik: A bécsi tavaszi nemzet­
közi vásár látogatói között az előzetes 
adatok szerint eddig több mint húszezer 
külföldi volt. Különösen az olasz, jugo­
szláv, lengyel, román és csehországi láto­
gatók száma növekedett.

M o d e r n ,  f o ó i o r s s K n l o n
állandó k lá iiílá sa  Budapest, IX, Üllői út 14.

Több száz berendezés állandóan raktáron.

Legelőnyösebb részletfizetési feltételek.

Művészi bútortervezés.

Köztisztviselők és a  középosztály bevásár­
lási forrása.

Alapítva 1902. évben.

Cégtulajdonos :
G á s p á r  N á n d o r
IX. Üllői út 14. szám. 
Telefon: József 356-09

Speciális minőségű és szabású

Ú ri  f e h é r n e m ű e f c
mérték szerint a „ W a l e s i  l n e r c e g #*-hez.
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Nagy tömeg búcsúztatta
Fráter Lórántot,

dal nagy halottját
A Magyar Hétfő tudósítójától —

Bensőséges részvét mellett ment végbe 
szombaton délután négy órakor a kerepesi- 
•ul; temető halottasházában

Fráter Lóránt végíiszíességadása.
. gyászszertartáson az elhunyt özvegyén, 

kányán. Farkas Lorántnén és fivérén, dr 
Fráter Bélán kívül a közélet számos elő­
kelősége jelent meg. Ott volt Herczeg 
Ferenc, Herényi Zsigmond báró, Ripka 
Ferenc főpolgármester. Fráter Jenő és 
Csécsy-Nagy Imre altábornagy ok. Szász 
Károly.. Pékár Gyula, Bezcgh-Hu^zágh 
.Miklós főkapitány és rendkívül sokan má-

koporsó körül
a iászkun huszárezred díszörsége ál- i majd onnan Ersemjen községbe vi-

lott sorfalat. » szik, ahol végit József református esperes
j ..sszisztálása mellett helyezik el a családi 

Megjelentek a budapesti cigányprímások kriptában.

is, élükön Magyart, Sárai, Pertis és Bura 
prímásokkal.

A szertartás keretében elsőnek a m. kir 
Operaház énekkara adta elő a „Tebenned 
bíztunk. . . “ kezdetű zsoltárt, majd Ravasz 
László püspök lépett a ravatalhoz és maga­
san szárnyaló beszédben búcsúztatta el a 
halottat, „mindenki kedves halottját". 
Csécsi-Nagy Imre altábornagy vett búcsút 
ezután megkapó szavakkal egykori huszár­
baj társától s

utána a cigányok játszották el a leg­
híresebb Fráter-dalokat: „Tele van a 
város akácfavlrággai“ és „Csak még- 

egyszer gyermek tudnék lenni". 
Fráter Lóránt földi maradványait a vasár­
nap hajnali órákban Debrecenbe szállítót-

N em szeti lelkese­
déssel iíimepel/e 
asz egéssz m a g y a r ­

s á g  m á r c iu s
i á u s á i

A Magyar Hétfő tudósítójától —
A csonka ország a nagy nap em­

lékéhez méltó módon ünnepelte meg 
március ló  ikét. Az ünnepségek impo­
záns keretek között zajlottak le, nem­
csak a fővárosban, hanem szerte az

egész országban, valamint az idegen 
államok magyar követségein. Ezek­
hez járul az a jóleső tudat, hogy ha 
külsőségekben nem is, de lélekben ve­
lünk ünnepeltek a trianoni határokon 
túl reménykedő magyarok is.

H úszezer em ber ha llga tta  meg L endvai István  b e szé d é t 
a  Petőfi szobo rná l

A Társadalmi Egyesületek Szövet­
ségének kötelékébe tartozó nemzeti 
és keresztény egyesületek felvonulása 
nyitotta meg a március 15-i ünnepsé­
geket. A Baross-szobor körül gyűltek 
■éssze a különböző egyesületek a

zászlók alatt körülbelül 20.000 
főnyi tömeg vonult a Petöri- 

szobor e'é.
A keresztényszociálista munkások 

hatalmas csoportját Tóbler János or­
szággyűlési képviselő, Székely  János 
és Szabó József vezette.

Az ünnepség a magyar H iszekegy­
r ő l  kezdődött, majd 

Lendvay István v. nemzetgyűlési 
képviselő mondott ünnepi beszé­

det.
- Nem énekelni kell a feltámadás­

ról, — hangoztatta a szónok, — mert 
nem lesz addig békerevizió, amíg a 
belső revízió meg nem történik.

A történelem Istenei kegyeletiek, 
semmit sem adnak ingyen.

Remélhet-e feltámadást az a nem­
zedék, amely a maga szűk portáján 
sem tudja biztosítani a becsület és a 
munka egyedül jogos uralmát. 
Egyetlen programpontot kell meg­
valósítani, akkor felszabadul a ma­
gyar föld és ez a pont: legyen min­
den magyar testvér, a iöúr, a főpap, 
a középosztálybeli, a műhelymunkás 
és az eke után ballagó.

A lelkes tapssal fogadott szavak 
után a BSZKRT zenekara játszott, 
majd Pataky József színművész el­
szavalta a Nemzeti Dalt.

A m agyar ú jság író  h iv a tá sá ró l beszé lt M ilotay István  
az  ú jság író k  bankettjén

Magyar Újságírók Egyesülete már- 
 ̂ :i 15-én délben a Royal-szálló fehérter- 
úben ünnepet rendezett a szabad gondo- 
‘ cs a sajtószabadság kivívásának 83.

■ i .fdulóján. Az ünnepi lakomán résztvett 
Márkus Miksa, az Újságíró Egyesület el-
■ 'ke, Szudy Elemér sajtófőnök, Lenkey 

Uasztáv, a nyugdíjintézet alclnöke, Ágay
az újságkiadók egyesületének elnöke,

■ ühw irth  Mátyás országgyűlési képviselő, 
Ajn,y József dr, a Nemzeti Szövetség

ligatója, továbbá valamennyi napilap fö- 
ierkesztöje.
Az ebéd után
Márkus Miksa szólalt fel először és 
a kormányzó egészségére ürítette po­

harát.
M ilo tay  István főszerkesztő vette ezután 

kezébe a Jókai-serleget és mondta el ün­
nepi beszédét.

— A gondolat- és sajtószabadság mai 
napján — mondotta — egy másik 
dátumot is ünnepiünk, a magyar új­

ságírás 150 éves születésnapját.

Középeurópa közepén — folytatta 
Milotay István —■ sem politikai, sem gaz­
dasági, sem kulturális téren nem lehet 
rendet teremteni ellenünk, vagy nélkülünk.

A magyar sajtót és az. egész világ 
sajtóját nagy szélsőségek veszedelmei 

fenyegetik.
Egyrészről a kapitalizmus akarja küzdő­
szerszámává tenni, másrészről uniformi­
zálni akarják azt az erőt, amely eddig a 
sajtó motorját mozgatta.

A magyar sajtónak e két veszély kö­
zött meg kell találnia a helyes uta', 
mert a magyar sajtó sohasem lehet 
üzletté és nem váihatik mechanikai 
munka eszközévé, hanem hivatása ma­

gaslatán kell állnia.
— Kezemben fogom ezt a serleget — 

mondta befejezésül Milotay fstván — és 
áldozom azok emlékének, akik a magyar 
géniusz, a magyar zseni elhivatottjai vol­
tak és azoknak a céloknak elérésére ürí­
tem poharamat, amelyekért ők harcoltak.

Lelkes és hosszantartó taps fogadta Afi- 
lotuy István szavait, amely után a sza­
badságlakoma véget ért, majd Sziklay

János, Kárpáthy Aurél és Szirmcy István 
a sajtószabadság apostolainak: Jókainak 
és Petőfinek szobrára kü'döttségileg ko­
szorút helyeztek.

Az e g y e t e m i  ifjú ság  az 
irred en ta  szobrok  előtt

Szombaton reggel 9 órakor a ma­
gyar egyetemi és főiskolai ifjúság az 
Egyetem-térről a Szabadság-térre 
vonult s a „Himusz“ hangjai mellett 
megkoszorúzta Nyugat, Észak, Kelet 
és Dél irredenta szobrait. Nyugat

Ü nnepség a
A7. egyetemi ifjúság március 15-iki ün- j 

népségé a Vigadóban folytatódott. Délelőtt : 
II órára a Vigadó nagytermét zsúfolásig 
megtöltötte az előkelő ünneplő közönség. 
Az ünnepséget a magyar Hiszekegy el- 
éneklésével az Egyetemi Énekkarok ve­
zették be, majd Gedényt Mihály mondott 
megnyitó beszédet. Szenipétery Béla dr a 
Talpra magyart szavalta el nagy sikerrel, 
ami után laki Farkas Jenő cigányzenekara 
adta elő Réler: Rákóczi nyitányát. Ezután 
vitéz Borbély Maczky Emil országgyűlési 
képviselő mondott ünnepi beszédet. Bor­
bély Maczky Emil beszéde után Jakab

A P á tria  klub
A Pá ria Magyar Írók, Hírlapírók és 

Müvészek Klubja március 15-én a Klub 
Szentkirályi-utcai helyiségében díszvacso­
rát rendezett. Az ünnepi beszédet Lend­
vai István mondotta, aki főként a forra­
dalmak tanulságaival foglalkozott és azt 
a megállapítást tette, hogy az

októberi forradalomért a niagyar
középosztályt, főként a hazafias a!a-
pon álló írók és hírlapírók rendje', 

felelősség nem terheli.

Azután arról emlékezett meg, hogy Ma­
gyarország mai helyzetében elegendő 
arra, hogy a végső és szent céljainkat 
elérjük.

A kuilúrfölény mellé íegyverek is kel­
lenek, amelyek azt megvédik.

szobránál Bodroghy Lajos mondott 
beszédet, Észak szobra elöttKomlóssy 
István dr, Kelet szobra előtt Vermes 
Gyula, Dél szobra előtt pedig ifj. 
Sárkány Ferenc. Az ifjúság ezután 
néma tisztelgéssel, katonás menetben 
vonult cl a Batthyány örökmécses 
előtt, majd Kossuth Lajos szobrához 
ment s koszorút helyezeti el a szobor 
talapzatára. Ezután az ifjak felvonni­
uk a várba, ahol a honvéd szobrot 
koszorúzták meg. Itt az ünnepi beszé­
det Rohringer Endre mondotta.

V igadóban
írén, a Városi Színház művésznője, éne­
kelt nagy hatással Laurisin Miklós kísére­
tében magyar dalokat. Gál Dénes műegye­
temi hallgató mondott záróbeszédet, vé- 
gül az Egyetemi Énekkarok énekelték cl 
a Nem, nem, soliá-t.

Délután 3 órakor a Múzeum-kertben ki­
sebb ünnepséget rendezett az egyetemi if­
júság, ahol Siposs fstván mondott beszé­
det. Délután 4 órakor a Petőfi-szoborhoz 
vonultak az egyetemi ifjak, ahol Kovács 
László szavalt és Esterházy  István mon­
dott beszédet.

díszlakom ája
A magyar nemzetnek meg kell maradni 

az ősi hagyományok mellett. Ha maid 
felismertük az ebben rejlő tanulságot, ak­
kor eljön az igazi revízió ideje.

A szónokot a vacsora résztvevői liosz- 
szasan ünnepelték.

M árciusi ünnepségek  
a  v idéken

denütt megünnepelték Lelkes ünnepségek 
voltak Debrecenben. Székesfehérvárott, 
Pécsett, Szegeden, Berettyó-Ujfalub.in. 
Egerben, Győrött, Szombathelyen és a 
többi v.aéki nagyobb \ árosban.
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Primo de Rivera hirtelen meghalt 
Párizsban

Paris, március 16. 
Primo de Rivera volt miniszter­

elnök, aki néhány nappal bukása után 
Parisba utazott és ott egy szállóban 
lakot', ma hirtelen meghalt. A volt

tábornok-diktátor hosszú idők ó'a sú­
lyos cukorbajban szenvedett. Most 
aira készült, hogy Majna-Frankfurtba 
u'azzék, ahol különleges gyógykeze­
lésnek akarta magát alávetni.

P okolgépet ta lá ltak  egy neum ünsieri ház 
pincéjében

Neumünsterből jelentik. Ma délután j az, hogy a gépezetnek éjszaka fél 3 
pokolgépet találtak egy ház pincéje- j órakor kellett volna felrobbannia. A 
ben. A gépezet óraművé 2 óra 30 | pokolgépet a rendőrség ártalmatlanná 
percre volt beállítva, tehát valószínű 1 tette.

a

Eomondloíí 
€i lemgy&l Kormány

Varsó, március 16. j lenes továbbvezetésével bíz'a meg. 
Mosoicki köztársasági elnök elfő- ! Az új kormány megalakítására vo- 

gadta a Ftaríel-kormány lemondását I natkozó döntést az államfő csak a jö- 
és a kabinet tagjait az ügyek ideig- ' vő hét elején hozza meg.
———  —''8 —  — — I.    .IIJLH.J- ;

Nagyarányú kommunista szervezkedést 
lepleztek le Révaiban

Révaiból jelentik: A politikai rendőrség 
nagyszabású kommunista összeesküvés 
nyomára bukkant, több házkutatást hajtőit 
végre s nagymennyiségű okmányt és pro- 
pagandairatot foglalt le. Idáig tizenegy 
embere letartóztattak s 

cgv kommunistát, aki ellenállott a

rendőröknek, gyonlöttek.
A lefoglalt írásokból megállapították, hogy 
a szervezet forradalmai: akart előkészíteni 
Észtországban.

Az összeesküvésben két kommunista 
képviselő volt kompromitálva,

ezek azonban nyomtalanul eltűntek.

Dyrheníurf tanár Hímalaya-expedícíója New- 
Delhibe érkezett

New-Delhiből jelentik. A Dyrhen- | 
fúrt tanár vezetése alatt álló tudomá- j 
nyos Himalaya-expedició ma New- . 
Delhibe érkezett. A társaságot az in­
diai kormány képviselői fogadták és I 
legmesszebbmenő támogatásukról biz- | 
tosították. A sikkini kormányzóság j 
ugyancsak közreműködését jelezte,

míg Nepál kormányával még tárgya­
lások folynak a nepáli területen való 
szabad átvonulás engedélyezéséért. 
Az expedíció tagjai holnap az agrai 
Tads-Mahalt tekintik meg. A Hima- 
laya -kutatók New-Delhiből Benaresbe 
és onnét Kalkuttába mennek, ahová 
március 19-én érkeznek meg.
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ÁLLÓ, NEKI A NAGYVILÁGNAK . . .

Hans Zeidnerbrüsszeli
öí év  alatt 27000 kilom étert tett m eg

világkörüli
A  múzeumkerti pádon beszél egyet-mást

— A Magyar Héttő tudósítóidtól —■
Végre egy világjáró, aki nemcsak elin­

dul, de vissza is ion. Mert borzasztó 
ezekkel a világjárókkkal. Már annyian 
vannak ,hogy egymás sarkába lépnek, de 
valahogy mindegyik éppen indulóban van. 
A furcsa ruha vadonatúj rajtuk, a bakan­
csuk még daüásan nyikorog, az övükről 
cs a váiiukról mindenféle jelvények, csat- 
tok, fityegők kacsintgatnak egymásra és 
mind arról beszélnek, hogy majd ide men­
nek, meg amoda mennek.

Hans Zeidner brüsszeli nyomdász ellen­
ben már a negyedik rend ruhát koptatja 
és amint ellenőrző könyvéből megállapít­
ható, 27 OVO kilométer van u hdtamögött.

F á rad t ?
Hans Zeidner 1925-ben indult el Brüsz- 

szelböl
A Central Turist Club 350.000 fran­

kos dijára pályázik.
Húszán indultak el különböző irányban 

és aki bejárva az összes államokat, első­
nek érkezik vissza Brüsszelbe ,az nyeri a 
dijat.

Zeidner most két éve már megfordult 
Pesten — ahol egyébként iskolába járt 
valamikor — s csak tizennégy éves korá­
ban került Brüsszelbe. Azóta

bejárta Görögországot és szigeteit,
Kisázsi'ában, Szíriában, Egyiptomban.

Palesztinában csatangolt
és most, mint aki csak tegnap ment el, 
beállított megint. Magyarul jól beszél 
még, csak a kiejtésén érzik valami ide- 
genszerü.

A Múzeum-kert egyik sarokpadját, ahol 
pillanatra leültünk, csakhamar apró gye­
rekek állják körül, akik a vékony tavaszi 
napsugárban játszadoznak s csillogó szem­
mel figyelik Hans Zeidnert, akinek félig 
cserkész, félig katonaruháján villognak a 
csillagok és különböző jelvények.

— Fáradt? — kérdem.
— Ugyan! Hiszen
alig 27.000 kilométert tettem meg,
szép volna, ha már iáradt volnék.

Előkeríti a nagy bőrkötéses autógram- 
könyvét és beszélni kezd.

E gyedül!
_ — Először is — meséli — most négy 
évi kóborlás után, meg kell állapítanom, 
hogy

halálosat; unom magam egyedül.
Valami rémes az tessék elképzelni, pél­

dául Szíriában tizenhét napig utaztam te­
vén, egyedül. Nincs, akihez az ember egy 
szót szóljon. Ha egy társat kapnék, mind­
járt vigabban menne a dolog. De hát ke­
vesen vállalkoznak erre.

— Mikor elindultam Szudánból.
hetvenkét fok meleg volt,

a levegő égette az orrlyukamat.

A utogram m ck
— A meleg persze még kisebb baj vol­

na, hanem az út nem valami biztonságos. 
Drúz bandák cirkálnak mindenfelé és ir­
galmatlanul elbánnak mindenkivel, aki az 
útjukba kerül.

Orrát, fülét, kezét, lábát levágják, a
a gyomrát felhasítják és megtöltik 

homokkal.
Igaz Jtogy a francia légionisták sem na­
gyon udvariaskodnak a foglyaikkal.

— Útközben sehol sem találkozott más 
világjárókkal?

— Eggyel találkoztam a húsz közül. Én 
vagyok a tizenegyes számú és Adáliában, 
Kisázsiában összetalálkoztam a négyessel. 
Képzelheti örömünkben úgy berúgtunk rá­
kival. hogy mozogni sem tudtunk.

Világjáró barátunk közben egészen be­
lemelegszik az emlékekbe és úgy dobá- 
lódzik a földrajzi és egyéb nevekkel, 
hogy alig bírom követni.

— Nézze — mutatja a könyvben — 
Bielski litván köztársasági elnök emlék­
sorai. És Klemensin, a miniszterelnök. To­
vább Woicehowsky lengyel köztársasági 
elnök — még akkor elnök volt.

— Szegénynek csak annyi Ideje volt,
hogy aláírja a nevét, aztán jött Pil- 

sudszky marsall és elkergette.
Itt van Ériek Juckson, Estland akkori 
miniszterelnökének aláírása, aztán Pét 
Ragéi dán kultuszminiszternő, Primo de

Riveru, akkor még csak hadügyminiszter. 
Majd Plumer ezredes, Palesztina kor­
mányzójának, Jeruzsálemből keltezett alá­
írása.

K étszázh a tv an  fak e re sz t
Egy fényképet mutat Hans Zeidner és 

örökké vidám arccal elsötétül. A képen 
egyszerű fakeresztek sorakoznak egy­
más mellé katonás rendben.

Haparanda finn liatárvároska temető­
jében kétszázhatvan magyar baka 

fekszik.
Orosz fogságból szöktek hazafelé annak­
idején és egy borzalmas éjszakán, már 
közel a meneküléshez, megfagytak a hatá= 
ron, Haparanda városa eltemette őket és 
gondozza a sírjukat.

Esztlandban nagyon szereik a ma­
gyarokat. Folyton magyar nótákat kel­
lett nekik énekelnem.

— Helsingforsban két iramszarvast 
kaptam, úgy utaztam tovább. Bejártam 
Norvégiát.

D ániában
Érdekes esetem volt Dániában. Megér­

kezem este egy kis városba. Először is 
rendőrt keresek, hogy tájékozódhassak. 
Nem kapok sehol. Végül is egy diákot 
szólítottam meg, aki tud.cltt franciául. A 
diák nagyon csodálkozott a kérdésen.

— Rendőrt itt nem kap sehol, hanem
térképet igen.

Talán nem érdektelen az utókor szá­
mára okulásul följ egyezni, hogy a Tria­
non után elkövetkezett tíz esztendő alatt 
milyen korszellem uralkodott Budapesten. 
Ezt a följegyzésre méltó korszellemet fő­
ként a gazdasági lerongyolódás hozta ma­
gával. Akik kicsöppentek állásaikból, vagy 
el se jutottak odáig, hogy beüljenek va­
lami hivatalba, a legfurcsább kereseti le- 

j hetőségek után vetették magukat, s még 
ma is számosán vannak, akik a közönség 

j megtévesztésével szerzik meg a minden­
napi betevő falatjukat.

Nézzük csak, miből is élnek Pesten az 
emberek? Letűnvén a dob-utcai gyönge 
albán és az ál-idegsokkos ál-hadirokkan­
ta k csillaga, egyszerre csak fölbukkantak 
szép hazánkban a világjárás apostolai. 
Kézenfekvő, hogy a cserkészinges, térd- 
nadrágos úriemberek nem is annyira a vi­
lág körül, mint inkább a kávéházak, tej­
ivócsarnokok és kocsmák körül jártak s a 
világ körül való utazás tiszteletreméltó 
örve alatt szedték ki a hiszékeny pestiek­
ből a világjárás kövezetvámját.

A világjárás, a jelek szerint szépen ho­
zott a konyhára, mert ha a megszokott 
törzskávéházban, vagy vendéglőben egy 
napon nem tűnt föl legalább két világ­
körüli utas, már észre lehetett venni a 
hiányát. A pesti ember fölvette napi büd­
zséjébe a világjáróknak való adakozás 
tételét és esetről-esetrc lerótta a maga

örökös utazásáról
— Elvitt a fiú a legközelebbi sarokig. 

Ott volt egy kivilágított, üveglappal fe­
dett térkép.

A város térképe.
Rajta pontosan megjelölve középületek, 
szállodák, és minden egyél), amire az 
idegennek szüksége legyen. Megkértem a 
diákot, hogy egy hordárt kerítsen, aki a 
holmikat elhozza a szállodáig.

— Minek? — felelte —
tessék csak itt hagyni a csomagokat 

a térkép alatt.
Majd a szállóból utána küldik a szolgát.

— Annál furcsábban festenek a köz- 
biztonsági állapotok, például Görögország­
ban. Míg az ember körülnéz, már kilop­
nak valamit a zsebéből.

Partner kerestetik
Világjáró barátunk ezután ismét ki­

zökken a komoly kerékvágásból és arra 
kér. írjuk meg, hogy

egy női partnerre volna szüksége. 
Hclzomány mellékes.

Mindenesetre megírjuk. Hans Zeidner 
ugyan holnap tovább utazik Oroszország 
felé, de a címet itthagyta s az ajánlkozó­
kat— már ha megfelelő vállalkozó szel­
lemű hölgy akad — útbaigazíthatjuk. 
Mert elvégre háromszázötvenezer frankra 
van kilátás s azonkívül egy világkörüli 
nászútru, — igaz, hogy többnyire gyalog 
— és Hans Zeidner igazán derék legény. * i

I szerény obulusát. Pedig ezek a gyalog-
i utasok a világ helyett legföljebb az egyes 
| kerületeket, vagy a vidéki városokat jár­

ták be s útjukra becsomagoltak angolul, 
franciául és olaszul néhány mondatot, 
azon túl aztán meg se tudtak mukkanni 
semmiféle idegen nyelven. Ha valahol vé­
letlenül emberükre akadtak, aki megkísé­
relte velük hosszasabban érintkezni vala­
mely idegen nyelven, a világjárók az első 
néhány szó után, mintha ott se lettek 
volna, iszkoltak el.

Persze mindegyik világjáró olyan vi­
zekre evezett, ahol nem volt kitéve a föl­
ismerés veszedelmének, s ahol tiroli sap­
kája, vagy andaluziai csizmája után netn 
tudtak rájönni, hogy ö a Klein úr a Ki­
rály-utcából. Bizonyos azonban, hogy ami 
utat tényleg megtett, azt az apostolok lova 
helyett autón, vonaton, vagy legrosszabb 
esetben villamoson tette meg és ebből 
gyönyörűen megélt.

A száz meg száz világjáró után renge­
teg ál-ügynök lepte el a vidéket. Ezek 
nemlétező mozgalmakra anyagi hozzájáru­
lást, a távol ködébe burkolt jótékony 
célokra segélyt, „hatóságilag engedélye­
zett" monográfiákra előfizetést és soha 
meg nem jelenő művekre megrendelést 
gyűjtöttek. Ezeknek az ál-iigynököknek 
még ma, a nagy szegénység idején is, 
dús az aratásuk.

Egy-két évvel ezelőtt megjelentek a

pesti járdán az utcai zsebkendöárusok, 
legutóbb pedig a kölnivíz-árusok. Ezek- 
amint most kiderült, abból éltek, hogy 
tolvajoknak tetették magukat. Mindenki 
ismerte Őket. Az utcán gyanútlanul járó­
kelő előtt hirtelen ott termett egy top- 
rengyba burkolt, sötétkülsejű alak s vil­
lámgyorsan a fülébe súgta:

— Nem parancsol egy tucat iinom zseb­
kendőt? Igen olcsó!

Mostanában ugyanezek olcsó kölnivizet 
kínálnak az embernek. Üzleti fondorlatuk­
hoz hozzátartozik, hogy csak tértiakat 
szólítanak meg. mert a nőknek nem tud­
nák eladni azt a vacakot, amit a férfiakra 
könnyűszerre] rásózhatnak. Mert az árú 
— akár zsebkendő, akár kölnivíz — va- 
cok. A vevő azonban lopott holmit és 
tolvajt sejtve az árucikkben és eladójá­
ban, nem nézheti meg tüzetesebben, mit 
vesz. Csak odahaza derül ki. hogy a 
zsebkendőknek selyemszalaggal s arany- 
dísszel ékesített doboza — közönséges 
vászonrongyot takar, a gyönyörűen mu­
tató „kölnivizes" üvegben pedig egyszerű 
falmelléki szerénykedik. Ám a toprongyos 
aranyifjak ideje lejáróban van, mert las- 
san-lassan köztudomású lesz. hogy mind­
nyájuknak legális kereskedői igazolványa 
van s csak azért tettetik magukat tolva­
joknak, hogy a vízvezetéki vizet és a vá­
szonrongyot könnyebben eladhassák.

Módfölött elszaporodtak újabban az. „ud­
vari" énekesek Ketten-hárman is össze­
állnak, néha egész család: Férj. feleség, 
két-három gyermek- s hangszerrel, vagy 
anélkül sorra járják a pesti házakat. Az. 
udvarokon szépen fölsorakoznak és nagy- 
ftnnen bejelentik, hogy ők a megszólott 
területről elüldözött színészek, akik most 
kénytelenek ilyen módon keresni kenye­
rüket. Persze ezeknek a ..szegény színé­
szeknek" sem előadóképességük,, sem 
hangjuk nincs, a művészethez annyit ér­
tenek, mint a makói tyúk a ieruzsálemi 
ábécéhez — csak az üldöztetés és a nyo­
morgó színészet iránt érzett rokonszen- 
vét váltják fel dúsan hulló aprópénzzé.

Matyónak lenni is szépen jövedelmező 
foglalkozás. A derék mezőkövesdiek sű­
rűn föl-fölruccannak Pestre, sőt ellátogat­
nak a külföldi világvárosokba is és hím­
zett kézimunkájuk szép keresethez juttat­
ja őket. Éppen ezért már az a helyzet, 
hogy a főváros és a külföldet ellepő ma­
tyók között majdnem több az ál-matyó, 
mint az igazi, és természetesen, a kézi­
munka is hamis, amit a kézimunkák inter- 
nucionális müvészetü hímzésén is töl le­
het fedezni.

Végül Budapest utcáin föltűnt egy 
olyan ember is, aki zseniális ötletével ab­
ból él. hogy naponta öt-öt percre éhenhal. 
Legutóbb éppen a Belváros két különböző 
pontján láttuk. Rendszerint a forgalmas 
útvonalakon jelenik meg, ahol egyszerre 
nagy csoportosulás támad, mert valaki 
összeesett. Az összeverődött tömegből ak­
kor kiválik egy emberbarát, aki elmondja, 
hogy szerencséje van ismerni a szegény 
delikvenst: ha nem segítenek rajta, nyom­
ban éhen- és szomjan hal. Azzal gyűjteni 
kezd a számára. Amikor mindenki adako­
zott már, talprasegfti a haldoklót s — 
amint mondja — elvezeti a kórházba. Ez 
csak természetes, hogy nem annyira a 
kórházba mennek, mint inkább a — kocs­
mába. Lehörpintik a maguk jól megérde­
melt néhány fröccsét, osztoznak az ala­
mizsnán s aztán ismét elmennek éhenhalni 
egy másik utcába, ahol elölről kezdődik 
az egész művelet.

Érdekes, hogy a pesti ember majdnem 
minden hasonszőrű vállalkozónál meg­
sejti. hogy csalárd úriemberekkel áll 
szemben. Megsejti — és mégis „beugrik 
nekik". Hja, Trianon óta ilyen a korszel­
lem . . .

(h. i.)

Győzött a román 
kormánypárt a község- 

tanácsi választásokon
Bukarest, március 15.

A küzségtanácsi választások mindenütt 
a kormánypárt győzelmével végződtek, 
kivéve a régi királyság négy városát, 
ahol a liberálispárt kapott többséget. Ma­
gában Bukarestben a liberálispártra a 
szavazatok mintegy 20—30 százaléka 
esett.

Erdélyben és a Báná'ban a kormány­
párt és a kisebbségek közös listával 

mentek a választásokba.
Az eddigi eredmények szerint ez a lista 
mindenütt győzött. Magában Bukarestben, 
amelyet az ellenzék a liberálispárt felleg­
várának tekintett, a kormánypárt körülbe­
lül 50. a liberálispárt pedig körülbelül 30 
mandátumhoz jut. Több szavazat esett a 
többi pártra is. A kommunisták Besszará- 
biában és Bukarestben sok szavazatot kap­
tak. Képviselőjük lesz a községtanácsban 
a kommunistáknak Temesvárott és Ara­
don is.

A tegnapi választások során Bukarest­
ben több rendzavarás fordult elő, amelye­
ket az ellenzéki választási agitátorok 
okoztak. Mintegy 140 embert letartóztat­
tak a rendőrségen.

Perzsaszőnyegeket

gyári szőnyegeket

m elyek  m ost érk eztek  m eg  
K onstantinápolyból, rendkívül 
o lcsó , versen yen  kívüli áron v á ­
sárolhat, va lam int m indenféle

KLEIN ODON
IV, RÉGIPOSTA UCCA 3

A xm inster, Bukle, stb. Finom  
g y a p jú  eb éd lőszőn yegek b en  
nagy raktár. — M ocett átvető  
vásár, propaganda á r ú s ítá s ! 
M egbízható c é g ! A legfelsőbb  
körök szállítója . Címre ügyelni!

Világjárók, utcai zsebkendő és kölnivíz- 
árusok, matyók és álmatyók, udvari 

énekesek és hivatásos éhenhalók 
Budapestje . . ,
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AZ ORVOSOK ÉS AZ EGÉSZSÉGÜGY PROBLÉMÁI

Már tavaly nagy összeget felvettek a főváros költség- 
vetésébe két antivenereás díszpanzerre, de tervek 
hiányában a két fontos egészségügyi intézmény meg­

valósulása még évekig késik
Venereás betegek csatangolnak az utcán, míg a főváros urai a 

meglevő pénzhez terveket keresnek

seemérmi okok miatt esetleg hát­
ráltatná a tüdőbeteg osztály láto­

gatottságát.
A terv később úgy változott, hogy a 
Margit-kórházhoz építenének egy tol­
daléképületet. ott helyeznék el a két 
díszpanzert, de a Margit-kórhá/. 
ügye össze van kapcsolva az új J?ó- 
kus-kórház ügyével, így tehát a budai 
antivenereás diszpanzer megvalósu­
lása is iiiggöben van, sőt az egész 
' érdesre talán csak a jövő évben le­
het megielelő tervet találni. . .

A Magyar Hétfő tudósítóidtól. — 
Orvosgyüiéseken és a képviselő- 

házban egyre hangosabban és jajon- 
góbban hallatszik a panasz, hogy az 
orvosoknak nincsen kenyerük, hogy

lehetetlen helyzetben van a fia­
tal és nemfiatal orvosi társada­

lom nagyobb része.
Arról ne is beszéljünk, hogy milyen 
sors vár az orvosnőkre, akiket éjjelt- 
nappalt kínzó tudományos munkában 
és tanulásban eltöltött hosszú esz­
tendők után szintén nagyszámban 
bocsátanak ki az egyetemek. Ha 
megvan a fejlettsége és kulturális 
ereje a magyar társadalomnak ahhoz, 
hogy

az emancipáció talapzatára álljon 
és a a nőket beengedje az egye­

temek kapuin,
akkor ne nézze tétlenül, hogy diplo­
más orvosnők, pontos, tudományos 
felkészültséggel adagolt morlium- 
mennyiséggel, fiatalon a halálba me­
neküljenek, vagy ami ezzel csaknem  
egyenértékű, hogy gyerm ekkertész- 
női és egyéb háztartási alkalmazást 
kelljen vállalniok. Ez is, mint minden 
más orvosi és közegészségügyi 
probléma csak az illetékes tényezők 
dmininsztratív rendszerének jó- vagy 

rosszvoltán múlik.
Ott még nem tartunk, hogy a 

társadamunknak ne lenne Szük­
sége minden orvosunkra és or­
vosnőnkre; az egyenletes érvé' 
nyesüléshez azonban jobb és 
körültekintőbb rendszer, és keve­

sebb protekciózás kell.
Ezeknek a hibáknak a súlya alatt 
görnyed, szenved, szorul háttérbe az 
általános egészségügy is, hiszen az 
orvosi és kőzegészségi probléma szer­
vesen összefügg egymással.

A kórházi és ápolás-ügy vonatko­
zásában vannak olyan jelenségek, 
melyek előtt az ember szinte ámul­

tán áll és azt kérdi: hát ez is lehet­
séges? Eklatáns példát e tekintetben 
is. mint az életnek sok más viszony­
latában, közvetlenül nyújt a iővárosi 
adminisztráció, hiszen ha egyébre 
nem akarunk utalni, elég annyit fel­
említenünk, hogy

a tanügyi igazgatás hemzseg az 
anomáliáktól.

De az orvosi és közegészségügyi 
probléma kapcsán is, sajnos, készen 
kínálkoznak a kínos városi dokumen­
tumok. Itt van például 

az antivenereás diszpanzerek 
ügye.

A hivatalos orvosi statisztika adatai 
bizonyítják, hogy a venereás betegek 
■zárna erősen emelkedőben van. A 
tuberkulózis mellett mindenesetre ez 
a szörnyű betegség-komplexum a 
legnagyobb veszedelme a társada­
lom egészségének, életképességének, 
generációk életerejének. VaSs József 
i épjóléti miniszter nagy bölcsesség­
gel járult hozzá ennek az égető 
problémának megoldásához

azzal a tíz antivenereás diszpan- 
zerrel, amelyet néhány évvel 
ezelőtt tíz vidéki városban, Mis­
kolcon, Baján és egyebütt áliü 

tatott fel.
Akkor természetesen szóba került 
első helyen B u d a p e s t  is, azonban  ̂ a 
főváros v e z e tő sé g e  m agára  vá lla lta , 
h ogy  a b u d a p e s ti a n tiv e n ere á s  d tsz-  
p a n ze re ke t ö  á llítta tja  fel.

Ezzel szemben mi történt? A fővá­
ros multévi költségvetésébe Csordás 
Elemér dr tiszti főorvos sürgető ja­
vaslata alapján

tekintélyes összeget vettek fel két 
antivenereás diszpanzer beállítá­
sára, de annak ellenére, hogy az­
óta rendelkezésre áll a pénz, a 
megvalósítás tekintetében mind a 
mai napig nem történt semmi.

Ki a felelős ezért?  A fővárosban 
egyre szaporodnak a venereás bete­
gek, rontják a társadalom egészségét 
és életerejét, a kiválóan képzett szak­
orvosoknak egész sora tengődik tu­
dományos munkaalkalom és anyagi 
érvényesülés híján, — és mégis, a 
végrehajtás, a meglévő, rendelkezésre 
álló pénz leihasználása nem történik 
meg az adminisztrációs lassúság vagy |

egyéb, kicsinyes okok miatt.
Ncmethy Béla közegészségügyi ta­

nácsnok szíves nyilatkozata szerint a 
múlt évben megszavazott pénzzel

két antivenereás diszpanzer fel­
állítását vették tervbe, egyiket a 

pesti, másikat a budai oldalon.
A pesti diszpanzer, amelyre a ta­

nácsnok szerint 70—80.000 pengőt 
szavaztak meg, a Gyáli-úton, egy ba- 
raképület átalakítása révén létesült 
volna — de tervváltozás folytán meg­
hiúsult. A budai diszpanzer helyéül 
Budán, a II. kerületben a Tölgyfa-ut­
cát jelölték ki, de ez nemcsak vene- 
reás, hanem tüdőbeteg-diszpanzer len­
ne, és az az ellenvetés merült fel, 
hogy

a venereás osztály szomszédsága

*

Ezalatt a pesti utcán ellenőrzés, 
gyógyítás, szaktanács nélkül csatan­
gol a venereás betegek jelentékeny 
része. Az orvosok kereset nélkül van­
nak. A képviselőházban, orvosgyölc- 
seken a közegészségügy és az orvosi 
kar sérelmeit tárgyalják. Városházi 
árak, hát mi ez? Pénzzel győzték 
már tavaly, de tervvel, megvalósítás­
sal évekig sem győzik? Kik és mik 
gátolják a két antivenereás diszpan­
zer megépítését?

Kenessey Péter.

\
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„Mi magyar újságírók a mai nemze­
dékre rárótt küzdelmes munkából 

igyekszünk kivenni a magunk részét!“
—  mondja az újságíróknak az államfőhöz intézett üdvözlő

felirata
A magyar újságíró testületek képviselői 

szombaton délelőtt tisztelegtek a kor­
mányzó előtt és üdvözölték országosának 
tízéves évfordulója alkalmából. A küldött­
ségben résztvettek Hegedűs Gyula. Hindy 
Zoltán, Hivatal József, Lenkey Gusztáv, 
Márkus Miksa, Rákosi Gyula, Ró óz Re­
zső, Salusinszky Imre. Sülé Antal. Szik- 
luy János, Tóth László, Wulikovszky Ká­
roly és Zimmer Ferenc. Márkus Miksa 
a Magyar Újságírók Egyesületének elnöke 
beszédet intézet a kormányzóhoz, amely­
ben biztosította öt a magyar újságírók 
szeret étéről.

— Ha valakiről, úgy Főméltóságodról 
meg fogja állapítani a becsületes történet- 
írás. hogy

nem kereste azt a magas helyet, 
amelyre a nemzet bizalma állította

s amelyben a nemzet szeretete tartja meg 
— mondotta Márkus Miksa.

Ezután felolvasta előtte az újságíró tes­
tületnek a kormányzóhoz intézett üdvözlő 
feliratát, mely így hangzik:

Főméltóságú Kormányzó IJr!
Mi. újságírók, a gyorsan illanó napnak, 

a Má-nak a történetírói vagyunk. Tragi­
kumunk, hogy az a Ma. amelynek a kró­
nikáját jegyezzük, a magyar történelem­
nek legszomorúbb, leggyötröbb Jegrcttc- 
netesebb korszaka. Tegnap, ezeréves ha­
zájának birtokában, a magyar még bol­
dog, erőtől duzzadó, sorsában bátran bi­
zakodó nemzet volt. Holnap — bízzunk 
benne —ismét az lesz, ami volt, mert

a szétszakított részek egységét úira 
visszaálltba a közös mid1,

a gazdasági, politikai és kulturális szük­
ségszerűség legyőzhetetlen ereje.

A büszke múlt és a reményteljes jövő 
közé ékelve a magyar ielcn sorsa a küz­
dés, a vergődő kínlódás, a kitartás, mind­
nyájunk legszentebb álmának teljesedé­
séért,

az ezeréves határai között újjá tá­
madó Magyarországért.

Mi magyar újságírók a mai nemzedékre 
rárótt küzdelmes munkából igyekszünk ki­
venni a magunk részét, közben azclnban 
nem felejtkezünk meg arrói sem. hogy a 
jövő ígéretíöldje felé vezető úton Fömél- 
tóságod minden magyarok elhivatott ve­
zére.

Főméltóságod volt az, aki a nagy ka­
tasztrófát követő áléit korszakban a nem­
zet erőit először szervezte, a magyar nép 
lelkében a reménységet, az önbizalmat, a 
szebb jövőért való küzdés vágyát föléb­
resztette.

Tíz esztendeje múlt annak, hogy a 
nemzet Föméltőságodat Hunyadi Já­
nos. Szilágyi Mihály és Kossuth La­
jos örökébe beültette, Magyarország I

kormányzójává megválasztotta.
Minden igazságos embernek el kell ismer­
nie. hogy ez alatt a tíz év alatt az ország 
nagy utat tett meg előre: a nagy bizony­
talanság, a kavargó káosz helyébe szer­
vezett rend lépett, a nemzet leikébe visz- 
szatéri az önbizalom, az elmaradhatatlan 
újjászületés reménysége.

Tudjuk, mindez elsősorban Eőméltósá- 
god bölcs kormányzói munkájának ered­
ménye. Mi, akik a Ma történetét írjuk, 
följegyezzük ezt a jövő számára. És kér­
jük Főméltóságodat, kormányzói munkás­

ságának tizedik évfordulója alkalmából fo­
gadja jószívvel a magyar újságírók tisz­
teletteljes hódolatának a megnyiltkclzását.

Budapesten, az Ur 1930-ik esztendeié­
nek március havában.

A kormányzó az üdvözlésre meleghangú 
beszédben válaszolt.

Ma minden irány, minden politikai párt 
sajtójának bármely állásfoglalásnál azt 
kell szem előtt tartania, hogy mi használ 
és mi árt az országnak, mert

a haza boldogulása még soha nem
volt ennyire minden polgárának lét­

érdeke.
Tzt csak a katasztrófák hiénái vonhatják 
kétségbe, — mondta többek között a kor­
mányzó.

Ugyancsak szombaton délelőtt fogadta a 
kormányzó a főváros üdvözlő küldöttsé­
gét is, amely Ripka Ferenc főpolgármes­
ter vezetése alatt tisztelgett előtte. A 
kormányzó emelkedett hangú beszéddel 
válaszolt a főpolgármester üdvözlő sza­
vaira. megemlékezve a főváros nagy hi­
vatásairól.

Ugyancsak üdvözölte a kormányzót a 
vármegyék küldöttsége is.

PÉNTEKEN DÉLELŐTT NYÍLIK MEG A GAZDASÁGI KIÁLLÍTÁS

Az olasz földmivelésügyi miniszter 
és a bajor közgazdasági miniszter 

is eljön a mezőgazdasági kiállításra
Százával érkeznek a külföldi gazdák

— A Magyar Hétfő tudósi1 óidtól. —
A XXXIX. Országos Mezőgazdasági Ki­

állítást a Pongrác-úti országos tenyész- 
és haszonállat-vásártelepen március 21-én 
pénteken, délelőtt 10 órakor nyitja meg 
Horthy Miklós kormányzó.

A magyar gazdatársadalom úgyszólván 
minden számottevő tagja találkozót ad 
egymásnak a budapesti kiállításon. Rend­
kívül nagy a külföld érdeklődése is. Már­
cius 23-án érkezik, mint a magyar kor­
mány vendége Giacomo Acerbo cllasz föld­
művelésügyi miniszter; meglátogatja ezen­
kívül a kiállítást Fehr dr bajor közgazda, 
sági miniszter, elküldi képviselőit a né­
metbirodalmi földmivelésügyi és közélel­
mezési minisztérium, a román földmívelés- 
iigyi minisztérium, a délszláv kormány 
pedig 8 tagú tanulmányi és vásárlóbizott­
ságot küld a kiállításra, amely az egyes 
bánságok részére tenyészállatokat sze­
rez be.

Ezeken a hivatalos látogatásokon kívül 
még több száz külföldi gazda látogatja 
meg a kiállítást. Németclrszágból a bran­
denburgi mezőgazdasági kamara kiküldöt­
tei, Olaszországból különböző mezőgaz­
dasági fascista szervezetek, Ausztriából a 
tiroli mezőgazdasági kamara kiküldöttei 
jönnek el. Erdélyből az Erdélyi Gazda­
sági Egylet tanulmányi csoportján kívül 
még több tanulmányi társaság jelezte ér­
kezését, Kassáról a Magyar Nemzeti Párt 
szervezete. Pozsonyból a Szlovenszkói 
Nagybirtokosok és Bérlők Országos Gaz­
dasági Egyesülete. Zimonybúl a Gazda-

szövetkezet népesebb küldöttsége várható. 
Bulgáriából pedig mintegy 30—50 tagból 
álló tanulmányi csoport érkezik.

Fiume új 
polgármestere

Fiume, március 15.
Gigante Ricardót. Fiume polgármesteré­

nek nevezték ki. Az új polgármester be­
iktatása március 16-án fog megtörténni, 
amikor Fiume annektálásának évfordulóját 
ünnepük.

Ez alkalommal a lapok részletes élet­
rajzot közölnek az új polgármesterről és 
örömüknek adnak kifejezést, hogy Gigante 
Ricardo került Fiume város élére.

Áraáás a Pyre- 
neusoH alatt

TarbeS, március 15.
A Pyreneusokról leomló patakok szintje 

a nagy esőzések következtében állandóan 
emelkedik. Dax és Sainte de Goisse kö­
zött a védgátak bedőltek és az Adour az 
egész lapályt elöntötte. A lakókat bár­
kákkal mentik ki a víz alá került házak­
ból.
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SÜRGŐSEN SEGÍTENt KELL A TÁRSADALOM  ELHANYAGOLT RÉTEGEIN

N e g y v e n e z e r  K u b i k o s  
Közül Harmincezer munka n élkü l 
de egycsapásra segítene rajtuk a 

m unkák megindítása

van, 
k ö z-

A  c s a lá d ta g  o k k a l  együ tt ssá zn y o lcv a n e sze r m a g y a r  e m b e r
s o rs á ró l van  s z ó

— A Magyar Héttő tudósítójától. —
Agrárállam vagyunk! Ezt a kijelentést 

százszor és ezerszer ismétlik egymásután 
a közélet porondján, hol büszkén, hol szo­
morúan. vagy csak megállapítva, mint 
megdönthetetlen igazságot. Mi egy másik 
igazságot füzünk hozzá, — amely éppen 
mert agrárállam vagyunk megdöbbentő, 
hiszen ennek éppen az ellenkezője kel­
lene hogy fenálljon — ez az igazság az, 
hogy

a magyar társadalomnak éppen leg- 
elhagyottabb része a mezőgazdasági 

és földmunkások hatalmas tömege.
E cikkünk keretében a földmunkások, a 
kubikosok helyzetével foglalkozunk és 
mindenekelőtt rá kell mutatnunk arra, hogy 
a kérdésnek Magyarországon nincsen gaz­
dája. Hivatalosan hol a földmívelésügyi 
tárcához tartozik, hol ismét más szem­
pontokból a népjólétihez, a kereskedelem- 
iigyhöz, majd a pénzügyminiszterhez, szó­
val végeredményben sehol sem foglalkoz­
nak vele alaposan és ki van szolgáltatva 
az egyes politikai pártok kényekedvének. 
A munkástömeg felhasználható bizonyos 
politikai célok elérésére és használat után 
eldobható.

Trianon
Az ország területi megcsonkítása foly­

tán a kubikosok a kereseti lehetőségek 
egy tekintélyes részétől, az elszakított 
területek és a külföld munkaalkalmaitól 
elestek. A munkanélküliség egyre terjed 
■s a kubikosoknak, hol közvetlenül hivata­
losan. hol közvetve, egyre azt tanácsolják, 
hogy térjenek át a mezőgazdasági mun­
kákra Ebben a tanácsban kétségkívül van 
jóakarat, de hozzáértés nincs. A munka- 
nélküli kubikusokat mezőgazdasági mun­
kára küldeni naivság, hiszen egyrészt

azért tértek át fokozatosan a kubikos 
munkára, mert a mezőgazdaságban nem 

tudtak elhelyezkedni
még boldogabb időkben sem. másrészt 
pedig most ott is egyre terjed a munka- 
nélküliség.

is, Törökországban malária pusztítja el a 
a mocsárlecsapolásnál alkalmazott magyar 
munkásokat, Kanada pedig valósággal te­
metője a magyar munkásnak, kicsábítják 
őket és az inget is lehúzva róluk sor­
sukra hagyják.

Egyke
A kubakosokról — mostoha gyermekei 

ennek az országnak — nem készül sta­
tisztika. Nem foglalkoznak velük. Itt-amott 
alispáni, föispáni jelentések és magánada­
tok alapján meg lehet állapítani, hogy kö­
zel

negyvenezer 
bán és ezek

kubikos van az orSzág- 
köziil harmincezer mun­
kanélküli.

Ha a kubikos dolgclzik,
megkereshet napi 4—5 pengőt, de ez 
már nagyon jó kereset és nem tart 

tovább évente 6—7 hónapnál.
A kubikos az évnek átlag telét munka- 
nélkül tölti.

És ez a harminc ezer ember családfő! 
A legszegényebb, legborzalmasabb sze­
génységgel küzdő kubikosoknál is nem­
csak, hogy

ismeretlen fogalom az egyke, de 
nyolc-tíz gyerek egyáltalán nem rit­

kaság.
Ez szinte átlag. De a tizenkétgyermekes 
családot sem csodálják meg. Ezek szerint, 
enyhe számítással,

minden kubikosra csak öt családtagot 
számítva, a kenyértelenek száma: 

száznyolcvanezer.
Gyermekeiket iskolába járatni nem tud­
ják és sokszor a szó szoros értelmében 
ruhátlanul járnak.

A közmunkák
A legtöbb munkanélküli kubikus van 

Csanád, Csongrád, Békés és Jásznagy- 
kúnszolnok továbbá Fest megyében, itt 
kell tehát elsősorban munkaalkalmakat 
teremteni.

kasok jutalmazása, gazdasági szociális 
ügyek, földmunkásszövetkezetek tamoga- 
ása és más kitudja hány hasonló célra — 

minisztérium költseg-a földművelésügyi 
vetésében

111.000 pengő van felvéve, 
ami ezekre a célokra nevetséges összeg.

A közszállitási 
szabályzat

A munkanélküliség enyhítésével,_ vagy 
akár megszüntetésével is a munkáskérdés 
még nincs megoldva. Először is keresztül 
kell vinni azt, hogy a munkaügyi törvé­
nyek és kormányrendeletek, valamint a 
földmunkások vállalkozó szövetkezeteinek 
állami támogatásáról szóló törvények, a 
gyakorlati életben ténylegesen végrehaj­
tassanak.

A községi és törvényhatósági gazdasági 
munkaközvetítő hivatalokat fokozottabb 
ellenőrzés alá kell venni.

A magánközvetítést pedig, ame!yaszó 
szoros értelmében kiszipolyozza a 

munkás1, meg Kell szüntetni.
A munkaadó és munkás közötti viszonyt 
állandóan rontják és u maguk hasznára 
torditják a munkás1 oborzók. akik

a téli munkanélküliség alatt előlegek­
kel és pálinkával puhítják a maguk 
részére az elkeseredett embereket

s aztán megsarcolják őket. A működésük 
annyi, hogy felírják a jelentkező munká­

sokat, akiknek aztán járandóságukból hi­
hetetlen mennyiséget kell átadniok s a 
munkástoborzók aztán az így kizsarolt 
pénzből nemcsak hogy jól élnek, de meg 
is szedik magukat.

Feltétlenül be kell vezetni a mezőgaz­
dasági és földmunkás népnek

öregség, betegség és baleset esetére 
való biztosítását.

Az állami törvényhatósági és községi köz­
munkákat pedig, amelyek földmunkákból 
állanak, a földmunkás szövetkezeteknek 
kell kiadni. ,

A munkáséltei
Nagy elkeseredést vált ki a földmunká­

sok sorában az, amikor ipari munkások, 
kisgazdák és azok béresei kubikos munkát 
kapnak, holdtt az nem kenyérkeresetük, 
csak mellékfoglalkozásuk.

Ugyancsak panaszkodnak a hivatásos 
kordélyosok arról, hogy az ármentesítö 
társulatok

jómódú gazdák. söt poli'ikus ügyvé­
dek, magasrangú nyugalmazod tiszt­

viselők
kordélyait foglalkoztatják a munkánál, ez­
zel megfosztva őket kenyérkeresetüktől.

A munkás-hitelkérdés is sürgős megol­
dásra Vár. A kubikos minden védelem nél­
kül teljesén ki van szolgáltatva lelketlen 
uzsorásoknak, akik munkanélkülisége alatt 
vékonyka krajcárokat utalnak ki számuk­
ra nagy kegyesen.

20—40 söt 60 százalékos kamatra.
Ha aztán a szerencsétlen munkához jut. 
akkor hónapokig dolgozhat, csak amíg a 
kamatokat letudja és akkor megint mun- 
kanélkül marad, új adósságot csinál és 
nincs mentség, már

az uzsorásé szöröstül-böröstiil.
Sclha az adósságból ki nem keveredik,

gyerekei meztelenek és írás’udatlanok,
ő maga pedig megindul annak a tábornak 
a kapui felé, meiy agitátorai útján ke­
nyeret, dohányt, sok munkát, kevés adót 
ígér. Ennek a kapunak a félfái pedig vö­
rösre vannak festve s zavarja moszkvai 
nyomásra nyílik és csukódik.

A bolgár külügym iniszter szerint 
a nagyhata lm ak békét akarnak  

a  B alkánon
Ebbőt a szempontból nagy jelentősége van 

a bolgár-szerb egyezm énynek

Trianon előtt Nagymagyarországnak 
— az 1910-es statisztika szerint — 
14,236.407 hektár szántóföld területe 
volt és erre esett 1,842.707 alkalma­
zott munkás, vagyis minden száz 
hektárra 12.94, Csonka-Magyaror- 
szágnak csak 5,578.252 hektár szán­
tóföld területe van és erre esik 974.139 i
alkalmazott munkás, vagyis minden '

száz hektárra 17.46.
Ez összesen 252.134 munkás többletet 

jelent. Ezek a mezőgazdaságban elhelyez­
kedni nem tudnak és kínálatukkal minden­
nemű munkapiacon a megélhetés nívója 
alá nyomják a béreket.

Magyarország a trianoni békeszerződés 
folytán szántóiöld területének 62 százalé­
kát vesztétte el, ellenben megmaradt az 
aIkalmazott munkásoknak 'öbb mint a fele. 
A mezőgazdaság pedig olyan súlyos ter­
melési és értékesítési viszonyok között 
van. hogy ezt a munkástöbbletet foglal­
koztatni képtelen.

Kivándorlás
Tanácsolják azt is, hogy azokat a mun­

kásokat, akiket a mezőgazdaság és az 
ármentesítő társulatok nem tudnak itthon 
foglalkoztatni, helyezzük el a külföldön, hi­
szen a magyar munkást mindenütt szíve­
sen látják. Hogy szívesen látják, az igaz.

Csongrádban tizenhatezer olyan föld­
munkás van. aki kizárólag kubikos 
munkából tartja lenn magát és csa­

ládját.
Csongrád vármegyének a Tisza 

mindkét oldalán elterülő része pedig 
állandóan ki van téve az jrvízvesze- 
delemnek, ami pár óra alatt több kárt 
okozhat, mint amennyibe a töltés 
megépítése kerülne és ennél a mun­
kánál többezer munkás évekig dol­

gozhatna.
Kiskúndorozsmdn tizenöt év óta vár 

kiépítésre egy közút és
1200 földmunkás áll kereset nélkül.

Ugyancsak hatalmas közmunkák várnak 
elvégzésre Kisteleken, valamint Békés 
vármegyében az útépítésnél.

Békésben az a helyzet, hogy a vízsza­
bályozási és ármentesítö társulatok

tudnák foglalkoztatni a munkanélkülie­
ket, ha a pénzügyminisztérium vissza- 
íizetné az ártéri birtokosok által évek 
hosszú során át kiíizetett adótöbb­

letet.
Jásznagy kun szol nők vármegyében ugyan­
csak erre az adóvisszatérítésre várakoz­
nak az ármentesítö társulatok és azonnal 
munkát tudnának adni.

Szóíia. március 15.
A parlament külügyi bizottsága az el­

lenzéki képviselők szigorú kritikája mel­
lett, két nap óta foglalkozik a szerb—bol­
gár egyezmény tárgyalásával. Malinoft, a 
demokratapárt elnöke, hangsúlyozta, hogy 
az egyezmény nemcsak technikai, liánéin 
politikai szempontból is rendkívül fontos, 
és éppen

a megegyezések politikai természete
kelt nagy nyugtalanságot a bolgár po­

litikusok körében.
Malinoft különösen felhívja a kormány fi­
gyelmét az egyezménynek arra a rendel­
kezésére, mely abban az esetben kerül 
alkalmazásra, ha a bolgár kormány képte­
len volna megfelelő intézkedésekkel meg­
akadályozni a bolgár liatúrincidenseket. 
Erre az esetre ugyanis az említett sza­
kasz külföldi, esetleg jugoszláv interven­
ciót helyez kilátásba. Malinoft szerint a 
caribrodi bolgár bizottságnak sohasem 
volna szabad belemennie abba, hogy a 
megegyezésekben meghatározott tiz kilo­
méteres zónán kívül lejátszódó incidensek 
ügyében ankétet hívjanak össze.

Smilolf liberális képviselő felvetette a 
kérdést, vájjon abban az esetben, ha a 
kormány és a bolgár parlament elfogadja 
a megegyezéseket,

ilyen eljárást kell Jugoszláviától is kí­
vánnia. Az egyezmény a bolgár érdekek 
védelmét szolgálja és figyelembe veszi 
az ország törvényeinek és önrendelkezési 
jogának presztízsét. A megegyezések meg­
szerkesztésében kifejezésre jut az egész 
Európa előtt annyira kívánatos pacifista 
szellem és a nagyhatalmaknak az az 
óhaja hogy

a Balkánon a béke uralkodjék.
A bolgár kormánynak érdeke, hogy a 
megegyezések szigorú betartásáról gon­
doskodjék, hogy ilyen módon kifejezésre 
juttassa Bulgáriának és a bolgár népnek 
azt a kívánságát, hogy szomszédaival, 
különösen Jugoszláviával békességben 
óhajt élni.

A bizottság ülésein résztvett Liapcseff 
miniszterelnök, valamint több olyan kép­
viselő is. aki a bizottságnak nem tagja. 
A tárgyalások eredményéről kiadott kom­
müniké szerint a két miniszter annak a 
meggyőződésének adott kifejezést, hogy 
a bolgár-jugoszláv megegyezések pontos 
és loyális betartása nem csak a határ- 
menti rend és nyugalom fenntartását biz­
tosítja, hanem lehetővé teszi olyan at­
moszféra megteremtését a Balkánon, amely 
megtelel az európai politika békés irány­
zatának.

A magyar kubikusok nemzedékeken 
keresztül resztvettek a külföld minden 
nagyobb vasút, közút, csatorna, vagy 

védtö’tés építésénél
és mindenütt derekasan megállották helyü­
ket. Amerikában a clivlundi vasutak föld­
munkálatait magyar kubikusok végezték, 
ott voltak a Panama-csatornánál, a prse- 
miszii vár erődítési munkálatainál, a galí­
ciai, bukovinai és romániai petróleumkutak 
feltárásánál, a hamburgi kikötő építésének 
földmunkálatait is ök végezték, úgyszintén 
az orosz kelettengeri vasút építésében is 
résztvettek; a magyar munkás dicséreté­
ben tehát nincsen hiány.

Az érem másik oldala azonban az, hogy 
a kivádorlásnak a háború elő1 ti években 
törtéit: mesterséges előmozdítása kétségbe­
vonhatatlant óriási károkkal járt az or­
szágra nézve, úgy nemzetgazdasági, mint 
honvédelmi szempontokból.

Mennyivel végzetesebb volna tehát 
a kivándorlás előmozdítása ma?

És a viszonyok azóta változtak odakint

A köxveílíés
Ha azonban mindezek a közmunkák 

valaha tényleg megindulnak, akkor is még 
nincsen biztosítva a munkásság arról, 
hogy nem játszák-e ki, mert

a Közszállitási Szabályzat egyelőre 
még csak iro't malaszt.

A gyakorlatban a Szabályzatot nem tart­
ják be és így könnyen megtörténhetik az, 
amire már volt példa, hogy az állami és 
vármegyei utak építését egy vállalkozó 
tőkecsoport kapja a szabadverseny kizá­
rásával és azt azután felosztja a kiválo- 
gatort nagyvállalkozók között.

Itt említjük meg azt is. hogy dacára a 
sokszor emlegetett agrárállam voltunk­
nak,

a földművelésügyi tárca a legrosszab­
bul dotált reszort.

Például a munkaügyi igazgatás céljaira — 
úgymint g“zdasági munkásközvetités, gaz­
dasági munkásházak mezőgazdasági mun-

Jugoszlávia nem fog-e még újabb 
engedményeket kívánni és hogy az 
engedmény megkötésével a szerb-bol­
gár viszony végleges rendezést nyer-e?

Karandjulotf macedón képviselő kije­
lentette, hogy a caribrodi bolgár bizottság 
súlyos és megbocsáthatatlan hibát köve­
tett el amikor elfogadta a jugoszláv bi­
zottság által szolgáltatott adatokat, mi­
előtt azok hitelességét előzetesen ellen­
őrizte volna, úgy, hogy most a jegyző­
könyv megszerkesztésénél az a benyomás 
keletkezhet, liogy Bulgária az ankét anya­
gának megvizsgálása nélkül beismeri, hogy 
hibázott. Karandjulott véleménye szerint 
a tiolgár bizottságot határozatában be­
folyásolták.

Buroff bolgár külügyminiszter válaszá­
ban kijelentette, hogy a megegyezések a 
kormány részére

sikert jelentenek, mert a kormány bé­
két akar a szomszédokkal.

Bulgáriának loyálisan végre kell hajtania 
az egyezmény rendelkezéseit és ugyan­

A Horánszky-utcai reál 12—Vili. R.
cserkész-csapata jólsikerült cserkészünne­
pélyt rendezett a Nemzeti Torna Egylet 
csarnokában. A 180 főből álló jól felszerelt 
csapat impozáns felvonulása után az ün­
nepélyt dr Horváth Cyrill i c. tankerületi 
főigazgató nyitotta meg. Alig hangzott el 
a beszéd, már állt is a csapat jamboree- 
táborának kicsinyített mása, melyben víg 
táborélet kezdődött. Bemutatkoztak külön­
böző nemzetek cserkészei jellegzetes öltö­
zetükben, jelszavaikkal, csatakiáltásaikkal 

és nemzeti játékaikkal. Legnagyobb sikert 
a skót tánc és a hindu krinolin aratta. 
Ezek után csapat idén alakult lövész­
szakosztály. szerepelt dicséretreméltóan. A 
zenés fapuskagyakorlatok után a kander- 
stégi fiúk mutatták be. hogy hó nélkül miként 
kerültek a cserkész sí-világbajnokságra. 
Néhány kedves jelenet következett a moz­
gótúráról és álló táborról, majd tábortűz 
következett, melynek keretében különösen 
a zenés világító buzogánygyakorlatok tet­
szettek. A Hiszekegy zárta be az ünne­
pélyt. (P. 1.)
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Költők
elrettentésére

Hiszen költőnek sosem  volt íe- 
,lé iig  tejlel, de  annyira v é s  is  savó  
„ént most . . . e z  m ár sok! Pedig hát 

múzsát is es ik etetni keli, — hiába 
, ha nem is rogyásig, hogy elhiz- 
, de módjával. Éhes gyom orral 

jik  kolbászról lehet álmodni, vagy  
Iliitőli áposztáról s  a z  ilyen gasz- 

■ rótniai term észetű  álom tud tom ­
mal nem szállítja az ihletei. Ámbár 
; Isten, ez a költőiajta  nagyon ki­
számíthatatlan, de  az az egy  tény, 
hogy a költők is esznek. H ogy miből? 
fiit nem tudom. H ogy honorárium- 
hói nem, azt bizonyítom  az alábbi 
históriával.

Illető költő, akiről szú  van, szegény  
és Hiú, amint az egy  induló tehe tség­
hez illik. Versei eleinte szű k  baráti 
körben terjed tek , noteszlapokra írva 

: kávéházi asztalnál recitálva. Utóbb 
néhány m egjelent a lapokban imitt- 
,unott és kom olyan ieltünést kelteit 

odaírni berkekben.
Ez volt a he lyze t, m ikor néhány  

hónappal ezelő tt a kö ltő  valam i sze ­
rény ösztöndíjat kapott, hogy azzal 
Rómába utazzék. Boldog volt. Földi 
uvoi! egy  kiszolgált cipőskatulyába  

raktározta, azt újságpapírba borí­
totta, ügyesen á tkö tö tte  cukorspár- 
gával és elindult Rómába. A z  állo­
másig meghitt barátja kísérte s már 
fütyültek a kalauzok, m ikor azt 
mondta neki:

Ja, igen, öregem ! É.n m ost jóba 
vagyok ezze l a - . .  — és eg y  irodalmi 
hetilap nevét m ondta  — küldiél ver­
set Rómából. L eközlik  és űzetnek  
is érte.

Okvetlenül küldök.
4 hii barát m ég talpalt egy  kicsit 

a vonat m ellett és jó  tanácsokat
adott:

A holm idra v ig y á z z . . .  Ha 
áussolinivel találkozol, add át üdvöz- 
g g e m e t...  írjál!

fis a költő  m egérkeze tt Rómába, 
jött, ment, m egnézett m inden meg- 
n 'ietö>t és irt verset, nem  is egye t, 
nem is kettő t —  hajai, ha egy  költő  
Rómába érkezik  és nekifog! — s  a 
legszebbet k iválaszto tta  és elküldte  
ónnak a b izonyos hetilapnak Pestre, 
aiánlott levélben. F izete tt érte  két 
pengőt olasz értekben.

A hónapok g yorsan  tellek  és a 
költő visszajö tt. Tapasztalatokban és 
szépségekben gazdagon, egyébkén t 
egy úgynevezett krajcár nélkül. Itt 
hallotta, Iwg.v verse  m egjelent ama 
bizonyos hetilapban. A hű barát s z e r  
zett is egy példányt. T eltek  a napok, 
u költő belejött a rendes kerékvá ­
gásba és eg y  szép  délutánon elindult, 
hogy felvegye a honoráriumot. Út­
közben kiszám ította , hogy vesz  rajta 
a nőnek — unnak a bizonyosnak  — 
egy szál vörös szek lü t, e lviszi a 
cukrászdába, azonkívül vásárol egy  
angol ceruzahegyezöt, eg y  új zs ile tt­
pengét, egy  doboz fogkrém et és ami 

arad, abból a filléres adósságait 
! p.'iu rendezni. És villamosra üli.

A szerkesz tő t azonban nem  találta 
reg . Délelőtt szo ko tt bejárni. Nem  
h j. Megint villamoson m ent vissza, 
'iásnap délelőtt m egint elindult. V il­
lamoson term észetesen , hiszen most 
már m indegy. A szerkesz tő t megta- 
fálta.

Hurrá fiatalem ber! A vers nagy- 
erű volt! A z utolsó tíz  esztendő  

legjobb verse. G yönyörű! F iam ! A 
magyar irodalom Önre várt. Nem várt
hiába!

Lelkes em ber volt. P énzről nem
' észéit.

S z e rk e s z tő  úr k é re m  . ■. a ho­
noráriumot g o n d o lo m . . .

M egkapja fiam. Kiadóhivatalunk  
hazgatója nincs bent. E stére bejöhet 

és felveheti, akko r megtalálja. Isten  
m:e. Csak előre!

Barátunk h a za v illa m o so zo tt é s  e s te  
megint le ik e re k e d e tt .  M o s t m á r d rá ­

mai gyorsasággal pergett le az ügy. 
A kiadóhivatal igazgatóját megtalálta 
es az, aláírás ellenében leszámolt a 
kezéhez 3, azaz három darab pengőt.

A költő ezekután gyalogosan és 
némi mélabúval indult hazafelé s 
magában rövid számvetést csinált.

Lemondott a szekfüről, a cukrászda~ 
ról, a fogkrémről, ellenben: egy aján­
lott levet =  2  pengő, öt átszálló =  1.20, 
összesen; 3.20. Ráfizetett tehát az 
utolsó évtized legjobb versére 20, 
azaz húsz Iliiért.

Költők, sírjatok! (t. s.)

Ahogy a Népszínház fénykorát ma elképzelik

Filmrevü
— Mienk az éjszaka. Az első százszá­

zalékos beszélő film, amelyet Pesten be­
mutattak. Német produkció, amely Henry 
Kistemaekers ismert színpadi munkáját ki­
tűnő rendezésben vitte filmre. Páratlanul 
izgalmas szédítő tempójú filmmese, amely 
minden tekintetben grandiózus élményt 
nyújt úgy elgondolásával, mint felépítésé­
vel és technikai megoldásával.
. — Sonny Baby. A legrosszab hangos 

film, amely az idén vetítésre került. A 
filmkölcsönzők Pesten, úgvláíszik azt hi- 
S3I3Ü?>I liazupd Sasuozosi e ASoi| -jjízs 
mindent eltűrni. A premier csúfos kudarc­
ba fűlt. a filmet ennek ellenére még ma 
is játszák. Csapnivalóan rossz, kópiája a 
Sóig Sing Fool-című A1 Jolson-filmnek. A 
leadókészülékek szintén kétségbeejtően 
rosszak. Nem csodálkoznánk, ha valame­
lyik. riportlapban arról olvasnánk, heky a 
közönség dühében szétverte a színház 
épületét.

— A titkok éjszakája. Néma film. ame­
lyet egy karmesternek nevezett rossz mu­
zsikus cilletáns módon próbált hangossá 
tenni Pesten. Ezt a vakmerőséget! már 
nem is lehet kritizálni.

Miért rendezték a szombatesti előadást 
a Városi Színházban?

Szcfcnbaton este a Városi Színházban a ■ 
régi Népszínház nyugdíjasai javára (?) 
díszelőadást rendeztek. Hogy miért, azt 
senki sem tudja, legkevésbé a Népszínház 
nyugdíjasai, akiknek aligha hihető, hogy 
jelentékenyebb összeget juttatna ez az 
előadás, amelyen

több volt a pofiyajcgycs. mint a 
fizető vendég.

Legutóbb a nyugdíjintézet vezetősége 
egy beszámolójában több mint négyszezer 
pengő vagyonról tett jelentést. Ezzel szem­
ben az előadás rendezői a nyugdíjasok 
nyomorát festették meg kiadott kommüni­
kében gorkiji tollal.

Ez a két ellentétes megállapítás fel­
veti a kérdést, vájjon kinek van igaza, 
tulajdonképpen mikép áll a Népszínház 
nyugdíjintézete, amelynek válságáról 
folyton beszélnek.

De ez csak az egyik probléma, amely a 
nyugdíjinézettel kapcsolatban felmerül. 
Sokkal súlyosabb és kínosabb a másik kér­
dés,

vájjon ki és kinek a felszólítására ren­
dezte ezt az előadást?

Mert talán meg sem kell említeni, hogy
ez az előadás a Népszínház fénykorá-

— A Magyar Hétfő tudósítójától. — |
Az Andrássy-úti Színház, amely nemrég | 

még kitűnő üzletnek bizonyult, az utóbbi 
időben elvesztette azt a tömegérdeklődést, 
amely megnyilvánult minden premierje 
iránt. A legutóbb például megbukott egy 
műsorával, amelyben Gadl Franciska is 
szerepelt, ezúttal pedig szintén csak fél- 
sikert tudott elérni pénteki bemutatóján.

Az összeállított műsornak csak egyetlen 
száma emelkedik az átlagnívó fölé és ez 
Fodor László A nagyságosasszony álmodik

— A Magyar Hétfő tudósítójától. — 
Filmkörökben régóta beszélnek arról, 

hogy a kormány gyors intézkedést fog 
tenni a zavaros magyar filmügyek rende­
zése érdekében.

A Filmipari Alap tehetetlensége állító­
lag arra késztette a hivatalos köröket, 
hogy energikus kézzel próbálják helyes 
útra terelni a magyar filmgyártás régóta 
vajúdó ügyét. Természetesen azokon a 
helyeken, ameddig a Filmipari Alap lehető­
ségei terjednek, cáfolják a radikális kor­
mányintézkedés hírét, de megbízható in­
formációnk szerint ez mégis be feg kö­
vetkezni, még pedig rövidesen.

Talán még e héten kinevezik a film- 
ügyek kormánybiztosát, egy előkelő
pozíciót belöltö magaSrangú tisztvi­

selő személyében,

E pillanatban még az a helyzet, hogy a 
minisztériumokban is kételkedni szeretné­
nek a hír valódiságában, de azok, akik kö­
zelről látják a problémát, egészen biztosra

ból édes-keveset sejtetett.
Amit különben az összeállított program 

és szereplőinek névsora bizonyít is. Alig 
akadt egy-két elfogadhotó magánszám. Ez 
az előadás a Népszínház fénykorát Bekért 
Szidóniával, Szedő Miklóssal, Csillag Er­
zsivel, Zilahy Irénnel és még egynéhány 
szereplővel igazán képtelen volt vissza­
varázsolni csak egy percre is.

Nem óhajtunk személyeskedni, az itt fel­
soroltak és a többiek közül még sokan 
nem tehettek arról, hogy Bluha Lujza, 
Pálmay Ilka, Küry Klára korát éreztetni 
nem tudták.

De tehetnek az előadás kínos kudarcá­
ról azok, akik rendezték. Ezeket nem va­
kíthatja el az a szórványos taps, amely 
egyes számok után kényszeredetten fel­
hangzott nagyritkán. Ezek az urak nagyon 
is tisztában vannak azzal) hogy milyen 
kritikát érdemel ez az előadás.

Viszont úgy látszik, nem igen tudják 
elképzelni a Népszínház „fénykorát".

Mindenesetre joggal veti fel bárki is 
a kérdést1, miért és milyen érdekből 
jött létre ez az előadás, amelynek 
sem nívója, sem szereplőinek nagy 
része nem volt méltó a Népszínház 

emlékéhez?!

című komédiája. Egyébként egyetlen igazi 
kabarédarab sem szerepei a műsorban, 
ami minden tekintetben kínos benyomást 
kelt. Radó Sándor Galli Curci-paródiája 
egészen izetlen, Békefi Istvánnak A leg­
utolsó divat című játéka pedig olyan unal­
mas, hogy a legjobb idegzetű nézőt is fel- 
ingerli.

Az Andrássy-úti Színháznak az utóbbi 
időben tapasztalt hanyatlása felveti a kér­
dést, hogy vájjon mi oka lehet az egy­
mást sűrűn követő balsikereknek?

veszik a közeli fordulatot. A filmügyek 
kormánybiztosának kinevezése remélhetőleg 
végre megindítja a komoly filmgyártást 
Magyarországon, ahol pedig eddig azt 
hitték, heigy csak kísérletezni lehet, de 
ténylegesen produkálni nem szükséges.

Bemutató a Vígszínházban
A Vígszínház szombat este mutatta be 

Paul Frunck Grand Hotel című vígjátékát, 
amelynek meséjét Fodor László ötlete 
alapján írta színpadra a német szerző. A 
vígjáték sorozatos külföldi előadások után 
Fodor László fordításában került színre a 
Vígszínházban, amely a szokott, szinte 
gépies pontosságú előadásban, a körülmé­
nyekhez képest gazdag kiállításban és ki­
tűnő szereposztásban mutatta be a Grand 
Hotel-t.

Titkos Ilona, Hegedűs Gyula, Góth Sán­
dor, Rajnai Gábor, Gárdonyi Lajos és 
Mukláry Zoltán teljesítménye ezúttal is hi­
bátlan.

Egyébként a vígjáték inkább rutinos 
felépítésével, mint témájának érdekességé­
vel hat. A premier horoszkópja mérsékelt, 
sikert jelez.

■ S p ó r á i  H

t ö k é l e t e s  s z ó r a k o z á s  aTABARIN
g r a n d ió z u s  m á r c iu s i m ű so ra

A leghosszabb nevű 
herceg

A Berenguer tábornok vezetése alatt 
álló új spanyol kormányban a külügyi tár­
cát tudvalevőleg Álba herceg vette át. 
Mint most az angol lapok közük, Álba 
herceg a leghosszabb nevű miniszter nem­
csak spanyol kollégái, hanem a világ va­
lamennyi minisztere között. Teljes neve 
ugyanis így hangzik: Falco y  Osorio Ja- 
copo Maria dél Pilar Carlos Manuel 
Stuart Fitz-James, Berwick, Álba de Tor- 
mes, Liria és Xerica, Arjona, Montoro és 
Huescar hercege, Olivares condeduque-ja, 
Carpio, Coria, Eliche, la Mota, San Leo­
nardo, Sarria Tarazona Villanueva dél 
Rio, Villanueva dél Fresno, Barcarrota és 
la Algába örgróíja, Lemos, Lerim, Mon- 
terry, Osorno Miranda dél Castanar, And- 
rade, Ayala, Fuentas de Vadlepar, Gelves, 
Villáiba, San Esteban de Gormaz, Fuen- 
tiducna, Casarrubios de Monté, Galve és 
Siccula gráfia, Navarra condestableja. — 
A herceg egyébként egyenes leszárma­
zottja a németalföldi Álba hercegnek és 
másodfokú unokaöccse Eugénia francia 
császárnőnek.

A. Magyar Színház szenzációs sikere

C sortos, Beregi, 
D énes, H arsány i, 
G om baszögiE lla, 
T u r a y  I d a ,  
S z ig e ti, J u s z t ,  
Já v o r é s  D ávid

V agy V Pénz kom édiája

Mi történik azAndrássy-uti színházban?

E r ő s R e s t í  K o rm á n yb iszio & í 
mevesznele lel o  film ü g y e fc  é lé r e  ?
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Az utolsó két percben egyenlített és 
rúgta a győztes gólt a Ferencváros

FERENCVÁROS— BOCSKAY 3 : 2 (0 : 1)
Bocskay kezd nappal és széllel szem­

ben. Lanyha iram mellett mezőnyjáték
aiakul ki. A hatodik percben

Szemes kiugrik, lövése Papp lábáról 
visszapattan és most már Szemes

bevágja: 1:0.
Élénkebb az iram, Ferencváros támad, de 
a Bocskay-védelem kifogástalan. A játék 
cllanyhul. A 17. percben 

Szemes kiszökik, Obitz a 16-oson
faultolja, a szabadrúgás a védelem

sorfalán megakad.
A Ferencváros bekkek efszájdra játsszák 
a Bocskay csatárokat s így támadás nem 
tud kialakulni. A 20. percben Kohut kor- 
nerét Szemes majdnem a saját hálójába

A sáros, csúszós talajon mindkét csapat 
formán alul játszott. A Hungária mezőny­
ben szépen játszott, de csatárai a kapu 
előtt nem találták fel magukat. Titkos 
volt a kék-fehérek legjobb embere. A 
Hungária haifsora végig kielégítő volt, kü­
lönösen Kompóti tetszett. A Nemzeti ez­
úttal is tartalékosán állt fel. Gallina ka­
pust Goda helyettesítette. Az első negyed­
óra a Hungária nagy fölényében teli el. 
A 19. percben Titkos rosszul sikerült át-

A miskolci népkerti pályán 5000 főnyi 
közönség nézte végig a mindvégig erős 
iramú és nívós mérkőzést.

A küzdelem az első félidő 10. percében 
dőlt el az Attila javára, amikor Oláh 
faultja miatt megítélt szabadrúgást! 
Opata a 16-os vonalról a rosszul he­

fejeli, de csak korner lesz belőle, amit 
Toldy kézzel üt a hálóba és a bíró ter­
mészetesen nem adja meg.

A második félidő 3. percében 
nagy kavarodás Amsei kapuja előtt. 
Markos Semlerhez passzol, aki köze'- 

rői gólt lő: 2:0.
Néhány kihagyott nagy helyzet után Ten- 
zer beadását Toldi tiszta helyzetben kapja 
és máris 1:2.

Már-mar úgy látszik, hogy a Fradi el­
vesztette a két pontot, amikor az utolsó­
előtti percben Tenzer ívelt beadása Far­
kas mögött a gólba esik: 2:2!

Újrakezdés után ismét a Fradi rohamoz 
és Takács I!. végre a győztes gólt lövi: 
3:2!

adása Bartoshoz került, majd a zűrzavar­
ban a sárba ragadt labdát ismét Titkos 
fogta el s a kifutó Goda mögött üres ka­
puba gurította: 1:0.

Szünet után a 11. percben Híres Bihá- 
mihoz passzolt, aki Titkost szöktette, kö­
zeli lövése védhetetlennek bizonyult: 2:0. 
A 43. percben Remmer félvonalról kapa 
elé küldött szabadrúgását a szemfüles 
Barátky góllá értékesítette: 3:0.

lyezkedö Lantos mellett belőtte: 1:0.
Az első félidőben végig Attiia-fölény, 
amely a második félidő első negyedórájá­
ban is tartott. Ekkor a budaiak gyilkos 
iramot diktáltak, a játék eldurvult és a 
25. percben Oláh lerúgta Pimpit, akit hord­
ágyon vittek le a pályáról, majd kulcs- 
csonttöréssel kórházba szállították.

P écs-B aranya—Somogy 
3:1 (3:0)

A délnyugati derbi- mérkőzésen ötezer 
főnyi közönség jelent meg. A közönség 
soraiban több mint ezer Pécsi néző volt, 
akik kékesen biztatták csapatukat. A So­
mogy játszott fölényben, csatársora azon­
ban tehetetlen volt és több biztos gól­
helyzetei kihagyott. A pécsiek csak he- 
lyenkint jutottak szóhoz, de csaknem min­
den támadásuk gól volt. A 10. percben 
Kovács szerzi meg a vezetést: 1:0. Majd 
a 19. percben ugyancsak Kovács lövi a 
második gólt Kubala hibájából: 2:0. A 
26. percben a pécsi csapat szép támadá­
sát Kautzky fejezi be góllal: 3:0.

A második félidő 15. percében Somogyit 
kiállítják, néhány perc múlva Steiner gólt 
lő: 3:1.

A BAJNOKSÁG ÁLLÁSA
1. Újpest 15 13 1 1 51:19 27
2. Ferencváros 14 11 2 1 51:15 24
3. Hungária 14 8 4 2 38:19 20
4. III. kér. 16 6 5 5 25:28 17
5. Budai 33 16 5 5 5 24:18 15
6. Bocskay 16 5 5 6 28:29 15
7. Bástya 16 6 2 8 34:38 14
8. Kispest 16 4 6 7 14:24 14
9. Pécs-Baranya 16 3 6 7 20:36 12

10. Attila 15 3 5 8 15:25 11
11. Somogy 16 1 7 8 17:41 9
12. Nemzeti 16 3 2 11 11:36 8

II. liga m érkőzések
Sabaria—Megyer 5:1 (1:0)
Vasas—Rákospalota 7:1 (5:0 

BAK TK—Merkúr 7:0 (0:0).

A Thom ka em lékverseny t 
Bellani és  a  MAC nyerte
A BEAC vasárnap délelőtt rendezte 

meg a Lágymányoson a Thomka Áron 
emlékversenyt. A verseny távja 7 km 
volt. Egyéni győztes: Belloni (MAC) 2$ p
15.6 inp. 2. Balogh (Vasas) és Hermann 
(Törekvés) holtversenyben 28 p 19 mp-cel. 
A csapatversenyt a MAC nyerte Belloni 
1, Cser 5, Gyulai 8, Kultsár 12, Maurery 
13 =  39 pcinttal. 2. MTE 59 ponttal. 3. 
Törekvés 82 és fél ponttal. 4. Vasas 90 
és fél ponttal. 5. MTE B) csapata 110 
ponttal. 6. BEAC 152 ponttal.

Magányos úrhoz vagy jobb családhoz 
házvezetőnőnek ajánlkozik egy jobb leány. 
Cím: Salétrom-utca 4, föidszint 8.

A napokban megtekintettük Feldmann 
(Mezei) Imre február 1-én megnyílt fehér­
nemű szalonját, amely a Váci-utca 12. sz. 
félemeletén várja az úri világ vevőit. A 
cég, amely a „Wallesi herceghez" büszke 
címzést viseli, valóban világvárosi benyo­
mást kelt a szemlélőben. A cég főnöke 
egyébként a következőkben nyilatkozott: 
Az általam készített ingek teljesen kifo­
gástalan szabása elsősorban abban rejlik, 
hogy minden megrendelőmnél az ingekről 
ugyanúgy próbát veszek, mint a szabó a 
ruhánál és azáltal, hogy a testnek minden 
tartásához leigazítom, érem el az ingek 
legkitűnőbb fekvését. Az ingek jó fekvése 
másodsorban abban rejlik, hogy ahhoz a 
legelső anyagot dolgozom fel, mert kizáró­
lag ennek felhasználásával tudjuk az ere­
deti jó szabást mosás után is meg tartan1.

Közgazdaság
Nagyfontosságú mezőgazdasági gyű­

lés lesz Szolnokon. A Tiszántúli Me­
zőgazdasági Kamara március 25-én 
Szolnokon nagy gazdagyülést ren­
dez a Jásznagykútiszolnok vármegyei 
Gazdasági Egyesület és a Tiszavidék 
gazdaszerveinek bevonásával. A szol­
noki nagygyűlésen V a y  László báró 
felsőházi tag, a kamara elnöke előter­
jeszti a m a g y a r  búzaértétoesítés m eg  
oldására és a b ú za te rm e lés  irá n y ítá ­
sára k é s z í te t t  te r v e ze té t. Másik fontos 
tárgya a gazdagyűlésnek a tiszai ha­
józásnak a felsőbb szakaszokra való 
kiterjesztésének kérdése. Az ügy elő­
adója R á cz  Lajos dr., a Tiszántúli 
Mezőgazdasági Kamara igazgatója 
lesz.

Egy német1 bank íeszállílotta a mező- 
gazdasági hitelek kamatlábát. Berlinből 
jeleneik: A Deutsche Rentenbank Kredit - 
cmstalt (Landwirtschaftliche Zentrübank) a 
Birodalmi Bank leszámítolási kamatlábának 
leszállítása alkalmából 1930 március 8-i 
hatállyal a mezőgazdasági hiteleknél fél- 
százalékkal leszállította kamatlábút. A leg­
nagyobb kamatláb, amelyet a gazdáknak a 
Deutsche Rentenbank Kreditanstalt által 
nyújtott Intelekért fizetniük kell, most már 
7 és háromnegyed százalékot tesz ki. Ez 
a szám az összes jutalékokat tartalmazza 
a váltólebélyegzés kivételével, amely kü­
lön megterhelhető.

A Salgótarjáni Köszénbánya Rt. igaz­
gatósága minap tartott ülésében megálla­
pította az 1929. évi zárószámadásokat és 
elhatározta, hogy a március 22-ik napjára 
egybehívandó rendes évi közgyűlésnek 
részvényenként 3.50 P osztalék kifizetését 
indítványozza.

A Földhitelintézet közgyűlése. A Ma­
gyar Földhitelintézet március 11-én tar­
totta meg ezévi rendes közgyűlését, me­
lyen az igazgatóság az elmúlt 67-ik üz­
letévről szóló jelentését és az 1929. évi 
mérleget terjesztette elő. A jelentés az 
intézet további fejlődését mutatja. Az 
1929. év folyamán az intézet 24,204.329 
pengő 08 fillér névértékű jelzálogkölcsönt 
folyósított angol font sterling, illetve 
U S. A. dollár értékű záloglevelekben. 
Folyósított továbbá 9.542.413 pengő 90 
fillér rövidlejáratú kószpénzkölcsönt. Az 
1929. év december 31-én íennállló hosszú- 
lejáratú záloglevélkölcsönök állaga kitett 
107,185.936 pengő 46 fillért. A mérleg 
204,752 394 pengő 53 fillér végösszeget 
tüntet fel, az évi összforgalom pedig 
1.956,006.236 pengő 89 fillér volt.

Az állami gépgyár auíóosztálya az ál­
latvásáron. Mint értesültünk a Magyar 
Királyi Állami Vas- Acél- és gépgyár az 
czidei állatvásáron három motoros jár­
művel -szerepel és pedig egy direkt erre 
a célra elkészített luxoriózusan kiállított 
Mavag-Mercedes-Benz autóbusszal, egy 
Teudloff-Dittrich felépítménnyel ellátott 
locsoló atuomobillal és egy Mavag teher­
gépkocsival. A gépkocsik különös gonddal 
készültek, mert az Állami Gépgyár nagy 
súlyt helyez arra, hogy a magyar gazda­
közönség, valamint a városok bizottsága 
az állatvásár alkalmával meggyőződjenek 
a Mavag -szerkesztmények abszolút fölé­
nyes és konsirukcionálisan kiváló tulaj- 
d.-irfs-jgáiról.
XV. -v;: m iw w — íi— é— im.

Nem használt a Nemzetinek az erősítés 
HUNGÁRIA— NEMZETI 3 :0  (1:0)

Két pestkörnyéki csapat nehéz meccset játszott
Ú jpest—K ispest 2:1 (2:1)

Kispest kezdi a játékot, de az Újpest 
azonnal támadásba megy át és Koszta 
kornere veszélyezteti a Kispest kaput, de 
Stoffián fejese mellé megy. P. Szabó le­
fut a 24. percben és

éies lapos lövése a kapufáról a hálóba 
sodródik.

A következő támadást

Splíz éies fejese fejezi be, amely a 
háló sarkában köt ki: 2:0.

Kispest most támadásba lendül, Borsányi

faultja miatt megítélt szabadrúgást Pur- 
zeld elörevágja, Fogl 111. fejjel próbálja 
elfogni, de a labda Havasköri elé jut s ez 
éies féimagas lövéssel behelyezi: 2:1. A 
gól felvillanyozza az Ujpesi, sorozatos tá­
madást vezet, de a Kispest védelem külö­
nösen Dénes a kapuban, félidő végéig 
bravúrosan ment.

A második félidőben erős Újpest-fölény, 
de a csatársor elhamarkodja a jó hely­
zeteket s a lövések sorra kapu mellé men­
nek. Avart tehetetlen és rossz játéka miatt 
a közönség kifütyülte.

Alíiia-Büdai 33 2:1 (1:0)

HL kér. FC—Bástya 3:2 (1:2)
A Bástya csak az első félidő első felé­

ben játszott jól, de aztán visszaesett, 
haifsora elkészült erejével és a lelkes III. 
kér. megérdemelten szerezte meg a győ­
zelmet. A Bástya támadásaival indul a 
mérkőzés és az 5. percben 
PossáJt labdájával Vargha szép sarkos

gólí lő: 0:1.
A Bástya nagy fölényben játszik, a III. 
kér. kapkod és a 25. percben 

Schwarcz beadását Stemm'er Fehéren

keresztül a kapuba emeli: 0:2.
A Bástya még három komért ér el, de 
fokozatosan a III. kér. nyomul fel és a 
37. percben Lengyel szabadrúgásból gólt 
lő: 1:2.

A második félidőben a Ili. kér. van fö­
lényben és a 15. percben

Drfissfer kiegyenlít: 2:2.
A III. kér. fölénye erősödik és a 37. perc­
ben Köves kiugrik a labdával és közelről 
belövi: 3:2.

Whitechurch, Anglia-Wales 2:0 (gyep- 
liokki), Bécs. Vienna—FAC 2 :1  (0 :1), 
Kupa. Miami, Madison Helén 16 éves 
úszóbajnoknő 100 méteres hölgygyors-

úszásban 1 p 08 mp-es új világrekordott 
úszott. A rekord 0.2 mp-el jobb a réginél. 
Berlin, Knppers a 400-as háíúszásban 5 p 
59.2 mp-es új rekordot úszott.

Ma már fogalom, hogy a

Keresztény Szabóíparosok Szövetkezetében
a legjobb minőségben és a legolcsóbb 
árban szerezheti be szövet-, posztó- 

és bélésáruszükségletét.
Föllel: IV., Károly körút 30: Fiókfalet: II., Zsigmond-u. 14.

A Közérdekű Liga nyilatkozata. Vettük 
a következő sorokat: Nb. lapjának már..
10-iki számában megjelent és egyesi' . 
tünkkel foglalkozó közlemény téves i;:f, - 
máicón alapul és ennek folytán a valós.i. 
nak meg nem felelő adatokat tartalmas.
Felkérjük Főszerkesztő urat. hogy alán i 
sorainkat! nb. lapjának legközelebbi szá­
mában közzé tenni kegyeskedjék. A cikk­
nek a Liga keletkezésére, vezetőségére és 
a féktelen kártyajátékra vonatkozó téves 
információn alapuló adatai teljesen valót­
lanok. A cikk rosszindulatú informálásá­
nak jellemző bizonyítéka az is. hegy ve­
zetőink között olyan urakat is szerepel­
tet. akik a vezetőségben nincsenek, csu­
pán az egyesületnek tagjai. Úgy az Igaz­
gatóság, valamint a választmány tagjai 
kivétel nélkül előkelő társadalmi állású 
férfiak, akik a jótékony célok megvalósí­
tására lankadatlan buzgalommal töreked­
nek. mely körülmény már magában is ki­
zárja azt, hogy a cikkben foglalt állítások 
a valóságnak megfeleljenek. A Liga he­
lyiségeiben folyó élénk társadalmi élet 
nem takar „féktelen kártyajátékot", csa­
ládi szórakozó estélyeinknek nem célja já­
tékosok verbuválása. Estélyeink sikeres 
volta, éppen a megjelent közönség előkelő 
színvonala révén, cáfolatunk igaz voltát 
bizonyltja. Valótlan a cikknek a kártyajá­
tékkal kapcsolatos, minden további állítá­
sa, valamint az, hogy az egyesület helyi­
ségeiben razziát fártottak volna. Fogadja 
mélyen tisztelt főszerkesztő úr őszinte 
tiszteletünk kifejezését és maradtunk a 
Közérdekű Liga igazgatósága.

Telefon: 338—21. — Felelős nyomdaigazgató: Hedry Bertalan.

Lósport
Budapesti űgetőversenyek
Nagyszámú közönség nézte végig a 

vasárnapi ügetőversenyeket. Kiemel­
kedő esemény nem volt. Szép mező­
nyök és érdekes küzdelmek alakultak 
ki a szürke prcgrammból s majdnem 
minden versenyben a favoritok győz­
tek. A negyedik versenynap részletes 
eredményeit alább adjuk:

I. futam: 1. ParihyU (Kovács II.), 2. 
Olivia, 3. Excellenc. Tót. 10:229, helyre 
33:18. 15. Olasz fogadások 86.

II. futam: 1. Úri Bak11 (Kovács I), 2. 
Pogány, 3. 0 . Endre bácsi. Tót. 10:23, 
helyre 13. 13. 19. Olasz 34,

Hl. futam 1. Dombóvár (Töke), 2. Eboli,
3. Adcirján. Tót 10:22. helyre 11, 17, 13 
Olasz 112.

IV. futam: 1. Mimosa (Maszár F.), 2.
Rozalina. 3. Hópehely Tót 10:20, helyre 
15, 32. Olasz 59.

V. futam: 1. Grimbus (Maszár I.), 2.
Otti, 3. Uranak. Tót. 10:56. helye  20, 16. 
Olasz 50.

VI. futam: 1. Lord Ida (Benrieder), 2. 
Suhanó. 3. Brutus. Tót 10:18, helyre 13. 
38. Olasz 109.
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